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Vyriausias Prancūzijos ka
riuomenės vadas Gen. Ga- 
metin, vadovautų visoms ka
ro operacijomis Prancūzi
joje, prieš Vokietiją.

susipažinsime, už- 
tampresnius santy- 
jokių ultimatumų ir 
notų. Tikimės, kad 
susitiksite su lietu-

jeigu vakarų valstybės nesi-

Visame tame tarptautinės 
politikos mišinyje vienas daly
kas tačiau labai aiškus, tai 
kad visos valstybės Europoje,

Of

Lietuvos į Vokietiją ruo- 
važiuoti didelė Lietuvos 

vokiečių ekskursija.
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EXTRA!
LONDON, rugs. 1 d. — 

Anglijos Ministras Pirmininkas 
Neville Chamberlain šiandien 
kalbėdamas Parlamente pa
reiškė Vokietijai; ' kad jeigu 
Vokietija tuojau neatitrauks 
iš Lenkijos teritorijos savo ka
riuomenę ir nesustabdys puoli-

——

—-

Lhtuvį pasitikėk savimi 
ir tavo tautiečiais, o gy
venimas tau Šypsosis, 

Vitus lygius paremk 
kilniu imoniikumu.

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus, Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui 
darbas-platinimas tauti

nės spaudos
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VOKIETIJOS LĖKTUVAI BOMBARDUJA LENKU MIEST
HITLERIS SAKO, KAD VOKIETIJA SU W^H,SE SS* 
LENKIJA BAIGS DAR ŠIĄ SAVAITĘ

Jeigu Hitleris žūtų kovoje su lenkais, tai jo vietą 
užimtų Maršalas Goeringas

Ar prasidės pasaulinis 
karas, ar ne, mes nežinom. 
Mes negalime nulemti Europos 
likimą. Tačiau mes žinome, 
kad rugsėjo mėn. 9 d. Dexter 
Parke įvyksta Pasaulio Lietu
vių Susipažinimo Diena. Tos 
dienos pasisekimas nepriklau
so nuo politinės padėties Euro
poje, bet nuo mūsų pačių dar
bo, gero noro ir dalyvavimo. 
Taigi, tuo tarpu kai tarp Lon
dono, Berlyno ir Varšuvos ei
na kalbos apie karą ir taiką,, 
mes kalbėkime apie lietuvių 
susipažinimą "rugsėjo 9 d. 
Dexter Parke, Woodhaven,

BERLIN, rugs. Id. — šiandien anksti rylą Vokie- 
tij'os Kancleris Hitleris kalbėdamas Reichstage pareiš
kė, kad Vokietija jau keliolika mėnesių kenčia nuo Ver
salio sutarties sudarytų aplinkybių. Vokietija iki šiol 
norėjo ir nori panaikinti priežastis Europoje,
sudarė nepakenčiamas valstybių sugyvenimo sąlygas. 
Vokietija reikalauja ir reikalavo tik tų žemės sričių, 
kurios savo kultūra ir gyventojais yra vokiškos. Jis 
taip pat pareiškė, kad iki šiol bandė derybų keliu tuos 
klausimus išspręsti ir laiduoti rytų Europai taiką, ta
čiau kitos valstybės nebuvo sukalbamos ir net nekreipė 
dėmesio. Esą, net šiomis dienomis buvo pasiūlyta Len
kijai atsiųsti Į Berlyną savo specialų atstovą susitarti 
dėl Danzigo ginčo, kad jis siūlęs Lenkų Koridoriuje 
plebiscitą ir kad visas ginčas būtų buvęs išspręstas 
abiem pusėm teigiamai, tačiau lenkai nepaklausė ir 
net nesiteikė atsakyti.

Kai valstybės kalba apie 
karą, kai europiečiai vienas ki
tam grasina, mes kalbėkime 
apie taiką, apie susipažinimą 
ir apie savo veiklą Amerikoje. 
Eidami į Lietuvių Susipažinimo 
pramogą rugsėjo 9 d. pali
kime namie rtfpestį apie pašau 
lio likimą, karingumą ir tarp
tautines problemas, o pasikal
bėkime apie savo problemas, 
4cttrios mums ‘yra "lygiai svar
bios, kaip Londonui, Berlynui,
Paryžiui ir Varšuvai šiųdienė kiš į šį lenkų vokiečių ginčą, 
padėtis Europoje.

Negana to, lenkų kareiviai 
ir civiliniai žmonės įsiveržė į 
Vokietijos miestą Gleiwitz ir 
užėmę radijo stotį pradėjo 
transliuoti priešvokištkas kal
bas. Policija juos išvaikė, kele
tą nušovė, tačiau už tai Len
kijai Vokietija dovanoti negali 
ir todėl buvo priversta imtis 
griežtesnių žygių. - -.
-Toliau Hitleris pabrėžė, k«d

WASHINGTON, rugs. 1 d. 
— Akivaizdoje vėliausių įvy- 

1 kių Europoje, Jungtinių Ame
rikos Valstybių vyriausybė 
mano, kad dabar karas Euro
poje neišvengiamas ir kad jis 
kils šiomis dienomis. Iki šiol, 
esą, dar buvo vilties, tačiau 
prasidėjus puolimams prieš 
Lenkiją, beveik neabejojama, 
kad pasaulinis karas neišven
giamas. 7

ITALUOS KARALIUS GRA
SINA MUSSOLINIUI

IŠ VISO BOMBARDUOTA 21 LENKIJOS MIESTAS, JŲ 
TARPE VILNIUS, VARŠUVA, KROKUVA IR KATOWICE

-----------------------------------------------------------------_____________________________________________________ -

i Vokiečių karo laivynas užblokavo Gdynės uostą; 
lenkų karo laivai išplaukė Į Šiaurės jūrą

čia pasidalinkime mintimis 
apie Pasaulinę Parodą, apie 
Lietuvos pavilijoną, apie savo 
spaudą, apie visuomeninį dar
bą, savo darbą. Galime pasi
kalbėti ir apie tai ką mes 
Amerikos lietuviai darytume, 
jeigu iš tikrųjų Europoje kiltų 
karas, kaip mes susitvarkytu
me savo reikalus ir kokios po
litikos laikytumės Europos 
žvilgniu. Tas karas palies mū
sų artymus Lietuvoje ir kitose 
Europos dalyse.

tai dar šią savaitę Vokietija 
baigs reikalą su Lenkija.

Ta proga pranešta, kad Vo
kietijos Kancleris pareiškė, 
jog pats pirmas eis kariauti su 
Lenkija, kad jis nebijo mirti 
ir, esą, jeigu jis žūtų kovoje, 
tai jo vietą užimtų Goeringas 
ir kiti. Mirti jis nebijąs, bet 
padėtis Europoje turi būti su- 
stabilizuota, kad žmonės galė
tų taikoje gyventi fr dirbti.

Hitleris įsakęs Vokietijos 
karo aviacijai vakar civilinių 
gyventojų nebombarduoti. Jis 
dar tikisi, kad anglai ir pran
cūzai nekariaus ir kad reika
las su Lenkija bus baigtas šio
mis dienomis be pasaulinio ka
ro.

Lenkijos kariuomenės vadas 
Maršalas Smigly-Rydz, ku
ris vadovauja lenkų karo 
operacijomis

ROMA, rugs. 1d. — Ita
lijos karalius ^Emanuelis, kaip 
praneša iš gerai informuotų 
šaltinių, pareiškė Mussoliniui, 
kad jeigu įtaiga eis į karą, tai 
jis pasitrauks nuo sosto. Ta 
proga karalius nurodė, kad Ita 
lijai nėra reikalo kištis į Vo
kietijos ginčą. Jeigu Vokietija 
nori .kariauti, tai tegul viena 
kariauja. Karaliaus pusę pa
laiko ir kai kurie Italijos mi
nistrai ir karo vadai

KAUNAS.
ką buvęs Lietuvos Užsienių 
Reikalų Ministras ir dabar lie
tuvių valiutos iko misi jos narys, 
kuris neseniaFonvo sunkiai su
sirgęs širdies liga, šiomis die
nomis sugrįžo į Karęą ir pra
dėjo eiti savo pareigas.

Hitleris vakar pareiškė, kad 
jis nebijo mirties, b.et jam, 
esą, dar nelaikąs mirti.

..—.... ......... .

VARŠUVA, rugs. 1 d. —INS žiniomis, šiandien anks
ti rytą Vokietijos kariuomenė pradėjo didelius puoli
mus visu Vokietijos Lenkijos pasieniu. Pirmiausia vo
kiečių karo lėktuvai pradėjo bombarduoti Krokuvą, 
Katowice, čestakavą ir kitus lenkų miestus. Pirmieji 
puolimai pradėti Pamaryje, Lenkų Koridoriuje. Tuo pa
čiu metu vokiečių kariuomenė pradėjo apšaudyti lenkus, 
Slovakijos pasienyje. Iš šiaurės pusės vokiečiai pradėjo 
veržtis į Mlawa miestą, apie 60 mylių į šiaurę nuo Var
šuvos. z

žiniomis iš Washington©, šiandien anksti rytą, apie 2 
vai. Prezidentas Rooseveltas gavo pranešimus iš J A. V. 
Pasiuntinio Varšuvoje Biddle, iš Paryžiaus Bullitto ir 
kitų, kad mūšiai Vokietijos Lenkijos pasienyje jau pra
sidėjo.

Iš autoritetingų šaltinių praneša, kad Prezidentas šio
mis dienomis sušauks nepaprastą Koųgreso sesiją.

Žiniomis iš Londono ir Pa
ryžiaus, Anglijos vyriausybė 
šaukia Parlamento sesiją kuri 
turėjo įvykti šiandien 1 vai. po 
piet. Paryžiuje sušauktas ne
paprastas ministrų kabineto 
posėdis. Tuose posėdžiuose 
Anglija ir Prancūzija nutars 
kada pradėti (karo žygį prieš 
Vokietiją.

Pastebėtina, kad Vokietija

VOKIETIJA ŠAUKIA ŽY
DUS I KARIUOMENĘ

WASHINGTON, rugs. 1 d. 
— Vokietijos konsulai Ameri
koje išsiuntinėjo paraginimus 
Amerikoje gyvenantiems žy
dams, kad jie turi tuojau grįž
ti į Vokietiją ir stoti į kariuo
menę. Tokius paraginimus ga
vo net žydai, kurie turi pirmą
sias pilietybės po’piėras.

PRANCŪZIJOS VALDŽIA PASKELBĖ 
VISUOTINĄ MOBILIZACIJĄ

Anglijos Parlamentas svarsto karo paskelbimo 
reikalą; Lenkija prašo anglųir prancūzų pagalbos

Suvažiavę į tą milžinišką 
pramogą 
megsime 
kius, be 
be jokių 
tą dieną
viais iš visų Amerikos valsty
bių, iš Lietuvos ir kitų kraštų. 
Taigi, būkite, šiandien pažy
mėkite savo kalendoriuje, kad 
rugsėjo 9 d. rezervuota Pasau
lio Lietuvių Susipažinimo Die
nai, Brooklyne.

Dabar apie padėtį Europoje. 
Kol kas ji nepasikeitė. Kai 
pradėjo šios savaitės pradžio
je svyruoti tarp taikos ir ka
ro, taip dar ir šiandien tebe- 
svyruoja. Vieną dieną atrodo, 
kad bus taika, kitą — karas. 
Tarp Berlyno ir Londono pasi
keista notomis tiek kartų, kad 
jau jų turinį sunku suvaikyti. 
Aplamai, iš jų atrodo, kad nė 
viena valstybė nenori kariauti, 
bet blofais ir ginklų žvangėji
mu bando viena kitą įtikinti, 
kad nuo savo reikalavimų ne
sitrauks ir jų nekeis. Tačiau, 
reikia pabrėžti, kad visos ne
praleidžia progos pabrėžti, 
kad nori teisingo ir taikingo 
ginčo išsprendimo.

ŠVENTOJI. — Rugpiūčio 
19 d. Šventosios Darbo Talkos 
trečioji ir paskutinioji talki
ninkų pamaina baigė savo dar
bus. Tą vakarą įvyko iškilmin
gas vėliavos nuleidimas, atsi
sveikinimo laužas ir darbo taL 
kos stovyklos uždarymas.

Mažojoje Azijoje, Afrikoje ir 
net Amerikos žemyne ruošiasi 
karui, apsigynimui ir net puo- 
limui. Jau dabar Europoje po 
ginklu yra apie 13,000,000 
žmonių ir jų skaičius beveik 
kasdien didėja. Kai jis pasieks 
maksimumo, tuomet jau ir no
rint sunku išvengti karo. To
dėl dabar visos valstybės ven
gia skelbti generalinę mobili
zaciją, kuri, sakoma, šaukia
ma tik tuomet, kai turi kilti 
karas. Esą, kartą valstybė pa
skelbia generalinę mobilizaci
ją, ji jau turi kariauti. Apie 
taiką negali būti tuomet kal
bos.

Taip bent praeityje būdavo, 
tačiau šiais keistais moderniais 
laikais, visos tarptautinės 
dicijos ir taisyklės buvo 
mintos. Galimas daiktas, 
ir ši bus paminta.

Vicount Gort, kuris vado
vautų Anglijos kariuomenę 
Prancūzijoje

PARIS, rugs. 1 d, — Pran
cūzijos vyriausybė šiandien ga
vo Lenkijos Pasiuntinio Pary
žiuje pareiškimą, kuriame Len 
kija prašo Prancūzijos pagal
bos gintis nuo-Vokietijos puo
limų. Tokį pat pranešimą ga
vo Anglijos vyriausybė. Pagal 
Anglijos, Lenkijos, Prancūzi
jos sutartį anglai ir prancū
zai dabar turėtų išeiti Lenkijai 
į pagalbą, jeigu Lenkijos ne
priklausomybei gręsia pavojus.

Ta proga Prancūzijos val
džia tuojau paskelbė genera
linę kariuomenės mobilizaciją 
ir sušauktas specialus ministrų 
kabineto posėdis. Londone įsa
kyta tuojau evakuoti gyvento
jus iš miesto, vaikai ir mote
rys jau išgabenamos. Mano
ma, kad iš viso iš Londono bus 
išgabenta apie trys milijonai 
žmonių. Mokyklos ir .Londono 
birža uždaryta, taip pat kai 
kurios valdžias ..įstaigos jau 
išgabentos iš I|ondono. Vi
sur matyti aiškus pasiruošimas 
karui. Anglijos, karo laivynas 
jau stovi strateginiuose punk
tuose pasiruošęs kovai.

Vokietijos valdžia aiškina 
Anglijai ir Prancūzijai, kad šis 
puolimas prieš Lenkiją nėra 
karas, bet lenkų baudimas už 
įsiveržimą vakar į Gleiwitz 
miestą Vokietijoje, kur jie vos 
nesunaikino radijo stotį.

Iš Berlyno gauta žinių, kad 
Sovietų Sąjungos karinė misi
ja šiandien atvyksta į Berlyną 
tartis su Vokietija dėl pagal
bos vokiečiams, jeigu kiltų pa-

tuojau išpildyti savo pasižadė
jimus Lenkijai.

Žiniomis iš Berlyno, Vokie
tijos Kancleris į Chamberlai- 
no pareiškimą atsakė, kad jis 
dabar negalįs atsakyti Cham- 
berlainui, bet, esą, tas nereiš
kia, kad Vokietija atsisakys jo 
pasiūlymą priimti.

Lenkijoje paskelbta visuoti
na mobilizacija ir mūšiai pa
sienyje jau prasidėjo. Taip pat 
pranešama, kad vokiečių karo 
lėktuvai nušovė keletą lenkų 
karo lėktuvų. Lenkai bombar
duoja Danzigą.

Diplomatai dar bando

nepaskelbus.
Radijo žiniomis, vokiečių 

karo lėktuvai iš viso bombar
davo 21 Lenkijos miestą, jų 
tarpe Varšuvą, Vilnių ir Bals
togę. Vokiečių karo laivynas 
dar vakar užblokavo Lenkijos 
uostą Gdynią. Trys lenkų ka
ro laivai vakar išplaukė į šiau
rės Jūras susijungti su Angli
jos karo laivynu.

Vėliausiomis radijo žiniomis, 
vokiečių karo lėktuvai pačių 
miestų nebombardavuoja, bet 
kareivines, dirbtuves ir amuni
cijos sandėlius.

GAISRAS SUNAIKINO 
TROBESIŲ

PREKYBOS SUTARTIS SU 
GRAIKIJA

KAUNAS. — Naktį į 
piūČio 15 d. Gargždų miestely
je kilo gaisras, per kurį ugnis 
sunaikino apie 250 trobesių. 
Gaisrą gesinti buvo atskubėju
sios Klaipėdos, Kretingos ir 
Palangos ugniagesių koman
dos, tačiau ir sutelktinėmis jė
gomis nebebuvo įmanoma su
stabdyti išsiplėtusios ugnies. 
Visas miestelio centras ir eilė 
gatvių paversti nuodėgulių 
grūvomis.

Dar nespėjus apgesinti de
gančių Gargždų, kilo gaisrasj 
Rietavo miestelyje, kurį ta- 

saulinig-karas. Ta proga sako- :c’au pasisekė užgesinti vietos 
nt, kad kilus karui Rusija j ugniagesiams ir gyventojams. 
Vokietijai dtfitų pagalbą.

Žiniomis iš Maskvos, vakar 
Sovietai ratifikavo Vokietijos 
Rusijos nepuolimo sutartį, ir 
tuo pačiu metu ta sutartis rati
fikuota Berlyne.

KAUNAS. — Paskelbtas 
prekybos susitarimas su Grai
kija. Susitarta taikyti didžiau
sio palankumo principą vis
kam kas liečia prekybą, pra
monę ir laivybą, tačiau iš di- 
džaiusio palankumo išskiria
mos lengvatos, taikomos pa
sienio susisiekimui fr tuos, ku
rias Lietuva suteikė arba ga
lėtų suteikti Latvijai ar Estijai.

LIETUVA KARALIAU
ČIAUS MOGEJE

Rietave sudegė 5 gyvenami na
mai ir 2 tvartai.

DANZIGAS OFICIALIAI 
PRIJUNGTAS PRIE 

VOKIETIJOS
BERLIN, rugs. Id. — At

vykęs iš Berlyno Danzigo 
fuehreris Albert Foersteris, 
vakar oficialiai paskelbė Dan- 

KAUNAS. — Atsargos Ka- žigą Vokietijos teritorija ir tuo 
rininkų Sąjungos pirmininkas I pačiu metu panaikinti visi iki 
ats. pulk. Merkys paskelbė įsa-i šiol buvę įstatymai. Danzige 
kymą, kuriuo visi atsargos ka-į dabar įvesti Vokietijos Reicho 
rininkai įpareigojami stoti j ■ įstatymai ir tvarka Ta proga 
šaulių Sąjungą padėti šauliams Hitleriui buvo pasiųstas spė
ru oštis ginti savo tėvynę.

Visi atsargos karininkai sto
ja j šaulių Sąjungą

KAUNAS. — Rugpiūčio 20 
d. prasidėjo Vokietijos Rytų 
mugė Karaliaučiuje, kurioje ir 
Lietuva dalyvauja su savo pra
monės gaminiais. Parodoje 
išstatoma 18 Lietuvos firmų 
pavyzdžių, būtent: “Pienocen
tro”, “Maisto”, “Lietūkio”, 

| “Sodybos”, “Ringuvos”, “Pre- 
jkybos”, “Bato”, “Masčio”, 
^Nemuno”, “Drobės”, “Kauno 

/.v dinių”, “Marginių” ir kt.

ei a lūs raštas.

NUMATOMA: Giedra. Ma
žas pasikeitimas temperatūroj.

Saulė teka 6:2^ leidžiasi 
7:29. Dienos ilgis 13 vai. 07 
m in.
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SVARBIAUSIAS TAUTINIS REIKALAS

FILMININKAS JANUŠKEVIČIUS DŽIAUGIAS) A. L T. T. KONFERjEN-
CIJA

Į Pątrutevičiams, ponui 
, poniai ir 

įliokims, poniai ir 
Kriaučiūnams, poniai

čiuje Rytų mugėje ruošiami da
lyvauti ir Lietuvos firmom.

zidentą į jo tėviškę ir dabar-; Pasaulinės Parodos Lietuvių 
tinį ūkį. Daug ką ten nufilma- • Dienos proga, 
vau. Vėliau ten atvyko ir vil
niečiai, kurių pasitikimą, vai
šinimą ir prezidento ūkio ap
žiūrėjimą (pats prezidentas 
aprodė) nufilmavau.

&iuo kartu Lietuvoje, Kau-
_ ne, vyksta ^abaltijos tarptau-

vietas p. Januškevičiaus laiš- tinęs aviacijos rungtynės, pa
ko žemiau perspausdiname. lyvauja ir lenkai su vokiečiais.

Amerikos lietuviams plačiai 
žinomas gabusis fiimininkas 
Juozas Januškevičius, Jr. rug- 

$1.65 i piūčio 19 d. rašo iš Kauno pra- 
50 75: neAimą VIENYBĖS redakto

riui apie savo darbuotę Lietu- 
ition v°Je lr džiaugiasi, kad jam la

bai gerai sekasi šią vasarą dar
buotis Lietuvoje. Įdomesnes

Jonui 
ponui 
ponui 
Brie

dienei, poniai ir ponui žlade-
rugsėjo 10 d. Įriitrns’ Panelei Marijai Petraus

I LnitA* n *-» a 4 a i DA^irtni nAmit

Amerikos lietuvių išeivijai svarbiausiu ir visiems bendru 
reikalu yra mūsų tautinio išsilaikymo klausimas. Vien kalbo
mis ir nusiskundimais dėl mūsų priaugančios kartos ištautėjimo 
šio pagrindinės svarbos klausimo neišspręsime. Ne delsiant rei
kia imtis realaus darbo, nes tik kūrybine veikla tegalėsime kiek 
ilgesniam laikui užtikrinti Amerikos lietuvių išeivijos tautini

anksti ryte yra šaukiama Ikaitei- Panelei R^ytei, ponui 
ALTT plati konferencija, į ku- KsrPu*- ponui Ambrazie- 
ria yra prašomi visi ALTT |>«i ir vienok'u ar kito- 
Centro Valdybos nariai ir |'kip būdu padėjusiems man pa- 
ALTT įvairių skyrių komisijų 
nariai. Taip pat yra prašomi 
dalyvauti ir visi mūsų Tautinės 
veiklos darbuotojai ir moterys, 
nes šioje konferencijoje, bus Ir 
moterų organizacijų reikalai 
svarstomi. Prašomi ir jaunuo
liai dalyvauti, nes ir jaunimo 
organizavimo reikalai bus prog 
rainoje.

Konferencija bus Hotel New 
Yorker, kampas 34th St. ir 
8th Ave., New York, N. Y. 9 
vai. ryto, nes kitos dienos ne
buvo galima užimti, tai tenka 
rinkti anksti, kad būtų galima 
konferenciją baigti pirm va
žiuojant į Pasaulinę Parodą 
Lietuvių Dienos programoj pa
matyti.

Amerikos Lietuvių Tauti
nė Taryba:

Teis. W. F. Laukaitis — pirm.
P. C. Jurgėla
K. S. Karpius — sekr. 
A. S. Trečiokas — ižd.
A. B. Strimaitis — org.
P. Gribienė — kont.
B. J. Schegaus — kont.

siekti užaibrėžto tikslo. Todėl 
tari unuoširdų, lietuvišką ačiū 
ri iki pasimatynąo Lietuvoje!

Kapt. K. Jasėnę# v*» J ■ *- v

Keliaukite Vikingų laivais
Per Gothenburg?, Švedija

Laivų išplaukimai .*
New York Iš Gothenburg

Rugsėjo 8 GRIPSHOLM Rugsėjo 19 
Rugsėjo 16 KUNGSHOl.M Rugsėjo 30 
----------------- GRIPSHOLM Spalių 1Z 
Rugs. 25 DROTT N IN G HOL M Lapk. 2 
Rugsėjo 30 GRIPSHOLM ------------- -
Spaliu 24 GRIPSHOLM Lapkr. 13

Tamstos kelionei niekas nepatarnaus 
geriau prisirengti, kaip Tamstos vietinis 
laivakorčių agentas, arba

SWEDISH AMERICAN LINE
4 West 51st St.. New York, N. Y.

lyvauja ir lenkai su vokiečiais. 
Pirmas vietas laimi Lietuva už 

Sveikinu jus iš jūsų tėvynės f sklandymą Ir už skridimą 
Lietuvos, kurioje vasarą, kaip Kaunas — Tallinas. Lietuviai 

i ir kitomis, dirbu išsijuosęs 
i filmuodamas Lietuvą.

Šį metą Lietuvoje vasara ge
ra, sausa ir dideli karščiai, ištisą filmą su įvairiausiais ir 
Dėl gerri oro ūkininkai jau vis- gražiausiais vaizdais, šį metą 
ką susivežė nuo laukų. Rugia-. daug apvažiavau Lietuvos ir vi 
piūtė šiemet buvo ankstyva, kir 'sur filmavau. Turėsiu daug 
to rugius savaite iki 10 dienų j miestų ir miestelių iš visų Lie- 
anksčiau, negu kitais metais, tuvos kraštų, taip kad dauge- 
Vietomis būna didelės perku- lis -^Amerikos . lietuvių turės 

! nijos su nuostoliais žmonėms, j progos mano filmoje pamatyti

i taipgi laimėjo ir antrą vietą. 
Viską filmuoju.

Jau turiu nufilmavęs beveik

f — Nuo šių mokslo metų 
pradžios, švietimo' Ministerija 
leido Kaune įsteigti naują pri
vatinę žemesnę prekybos ipo- 
kyklą.
' — Šiuo metu Lietuvoje vei- 

kia Šešios jūrinės organizaci
jas: Jūrininkų S-ga, Lietuvos 
Moterų Tautiniam Laivynui 
Remti Dr-ja, Jūrų Skautai, Jū
rų Šąuliai, Santara ir V.D.U. 
Stud. korp. “Jūra”.

B

Jokis platesnis kūrybinis darbas neįmanomas be atitinka
mų medžiaginių išgalių. O Amerikos lietuvių tautiniam išsi- 
silaikymui veikla susijusi su nemažomis išlaidomis. Reikia pa- 
laikyti mūsų tautinis ir kultūrinis judėjimas, kuris susijęs su 
mūsų kultūrinių organizacijų ir mūsų spaudos palaikymu. — 
kia visose lietuvių kolonijose įkurti ir palaikyti lietuvių kalbos 

' ‘ mokyklėles, kuriose galėtumėm priaugančią kartą auklėti sąmo
ningais lietuviais ir visų lietuviškų darbų palaikytojais bei vei
kėjais ir vadais. Mokyklėlių palaikymas susijęs'taip pat su di- 
dėlėmis išlaidomis. Be to, reikia medžiaginiai pagelbėti jauna
jai kartai įsikurti klubus ir įvairius veikimo centrus. Čia vėl 
reikalingi pinigai.

Šitą didį ir svarbų darbą lengviausiai galėtumėm nuveikti 
bendromis visų Amerikos lietuvių jėgomis. Bet ar įmanomas 
bendras visų Amerikos lietuvių darbas mūsų tautinio išsilaiky
mo užtikrinimui? Labai abejotina. Visų pirma tokį darbą 
paliečia ideologiniai skirtumai ir skirtinga visuomenės grupių 
pasaulėžiūra. Visuomenės, ypač priaugančios kartos auklėji
mo plotmėje sunku suderinti visų srovių skirtingą ideologinį 
nusistatymą.

Todėl kai kurios Amerikos lietuvių srovės tokį tautinio 
. išsilaikymo darbą stiprina savo srovinės veiklos rėmuose. Mūsų 
. tautinė srovė, kad ir begaliniai apsisunkinus bendrais tautos dar

bais ir Lietuvos reikalams medžiaginės paramos teikimu, vis 
tik nepaskutinėje vietoje stovi ir Amerikos lietuvių tautinio iš
silaikymo darbuose. Tautinei visuomenei, tačiau, stinga dides
nių medžiaginių išgalių šiai veiklai dar daugiau praplėsti.

Besiartinant tautinių organizacijų suvažiavimams ir kon
ferencijoms reikėtų išanksto pagalvoti apie įkūrimą atitinkamo 
fondo, kurio lėšomis būtų palaikoma ir plečiama tautinės visuo
menės veikla Amerikos lietuvių tautiniam išsilaikymui. Ka
talikų visuomenės vadai jau tūlas laikas atgal atgaivino savo 
Tautos Fondą finansavimui savo srovinių darbų, kurie nema
ža dalimi susiję ir su mūsų tautinio išsilaikymo reikalais. Tau
tinei visuomenei taip pat reikalingą įkurti panašus

w kurio pagelbos neįmanoma praplėsti tautinius ir kultūrinius 
darbus.

Linkėtina, kad tautinės visuomenės veikėjai ir 
rimtumu susidomėtų šiuo svarbiu reikalu. Kad ir nedaug laiko 
beliko iki mūsų visuomeninių organizacijų suvažiavimų, bet vis 
tik dar galima šis tas padaryti šiuo svarbiu ir būtinu reikalu. 
Neatidėliojant imkimės energingai kūrybinio darbo Amerikos 
lietuvių išeivijos tautiniam išsilaikymui užtikrinti.

Rei i Lietuva netekus Klaipėdos savo kraštą, net ir miestelį,
dabar stato Šventosios uostą, 
kur buvau nuvykęs nufilmuoti 
naują uostą ir statybos darbus. 
Į uostą yra jau atplaukusių lai 
veliu, o iš didesnių jau buvo 

atplaukęs iš Olan- 
netoli randasi “dar- 
kurioje dirba atos- 
patys valdininkai, 
ir kiti neapmoka- 

kasa kalnus,

j pirmutinis 
dijos. Ten 
bo talka”, 
togų metu 
inžinieriai
mi savanoriai 
tiesia geležinkelio bėgius nuo 
uosto tolyn į Lietuvą.

Šią vasarą iš Lenkijos į Lie
tuvą daug atvyko lenkų eks
kursijų, o iš Vilniaus — lie
tuvių ekskursijos. Su viena 
Vilniaus lietuvių studentų ir 
mokytojų ekskursija pavažinė- 
jau po Lietuvą kartu. Nufil
mavau jų atsilankymą Biršto
ne ir Birštono sveikatos ku
rortą prie Nemuno kranto. Bu
vau nuvykęs pas Lietuvos pre-

gal dar ir gimines.
šių metų savo naują filmą • 

pavadinu “Ekskursija po Lie
tuvą”. Kiekvienas, kuris šią 
įdomią filmą matys, tikrai jau
sis. kad keliauja su linksma! 
ekskursija po Lietuvą. Svarbu | 
tas, kad viską pamatys taip, : 
kaip yra ir kaip matytų savo 
akimis, jei patys į Lietuvą par
vyktų, mat filmuoju viską na- j 
tūralėmis spalvomis.

Naują filmą jau baigiu ga
minti ir neužilgo laivu “Queen 
Mary” grįžtu atgal į Ameriką. 
New Yorke būsiu rugsėjo 4 d. 
ir pabaigoje 
dėsiu rodyti 
metų filmą 
Lietuva”.

Geriausiu 
tariu nuoširdų, lietuvišką ačiū

vice-pirm.

EKSKURSIJA 1 PA 
SAULINĘ PARODA
NEW BRITAIN, Conn. — 

mėnesio jau pra- Jau b,u? rąžyta laikraš^je 
savo nauja 1939 i aP'« ekskursu? j Ltatuwj Die- 

“Ekskursija po ; *ew Yorko Pasauhpeje 
Parodoje.

jums ir visiems Specialiais traukinys išva
žiuos iš Hartford šeštadienį, 
rugsėjo 9 dieną, 7 vai. ryte, oir iki pasimatymo Lietuvoje! i fu

J. Januškevičius, Jr. *18 -\e.w Britam gelžkebo sto-
< s TiDc H • 1 va I vvto ir nfrrn t

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS*. rr r.’-j ~ .a. ■ r .. f < » . .. x

Laivakortės greičiausiais laivais į visas šalis
£ Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas šalis 

Generalinė apdrauda.—Namai, automobiliai
£ Nuosavybių pardavimas ir administravimas
$ Importavimas ir eksportavimas i ir iš Lietuvos 

Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasį
Q Notaras—'Tvirtina visokius dokumentus

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT STREET, NEWARK, N. J 1
TeL: MArket 2-4867 arba Bigelow 2-1093 |arba

I

SPAUDOS APŽVALGA
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svetimu šalių agentai. Tie, ku- i kiečiai yra pasiruošę 
' ^’ priemonėmis “i

fondas, be

vadai visu

fe-**

liii

Archyvui Vieta
Veik visi Amerikos lietuvių 

laikraščiai susidomėjo VIENY
BĖS pakeltu sumanymu įkurti 
Amerikos lietuvių gyvenimo 
archyvą, kuriame būtų sudė
ta visi mūsų išėję laikraščiai, 
knygos, lapeliai, draugijų pro
tokolų knygos, ir tam pana
šiai. Nutylėjo tik (kaip ir rei
kėjo tikėtis) Naujienos ir jos 
draugai. Darbininkas siūlo net 
praktišką patarimą — tokį ar
chyvą sudėti Marianapolio ko
legijos knygyne, nes ten ras
tųsi ir patalpos, ir žmonių 
chyvą rinkti bei prižiūrėti.

su šia diktatūra eina!
šie žodžiai parodo, kad, 

liausią, ir Sandara pradeda su
tikti su daugeliu Amerikos tau
tininkų, kurie po 1926 metų 
perversmo suprato, kad Lietu
voje kuoplačiau.sios demokra
tijos dar negali būti, nes Lietu
vos gyventojai, rusų ir lenkų 
engiami, neturėjo progų draus
mingos demokratijos (kaip 
anglų) dvasia išsiauklėti. An
tra — Sandara sako tiesą apie 
svetimų kraštų šnipus.

ga

ra-
Jaunieji su Vokietija

VIENYBĖJE Užsienietis 
šo: “Besisvečiuodamas Lietu
voje stengiausi sužinoti gy
ventojų nuomonę, ką darytų, 
jei tektų Lietuvai pasirinkti 
prie ko prisidėti? Į šį mano 
klausimą jaunesnioji karta at
sakydavo — Vokietija, o vy
resnioji — Lenkija’’. .Jaunieji 
sako, vokiečiams jau nepa
vyktų lietuvių ištautinti, nes 
vokiečiai ir svetimos kalbas, ir

RUOŠIAMĖS GAUSINGAI DALYVAUTI LIETU- 
VIV DIENOJE PASAULINĖJE PARODOJE

NEW HAVEN, Conn.—Mū-į tų galima paimti, 
su kolonija visu smarkumu 
pradėjo ruoštis Lietuvių Die1-' 
nai į Pasauline Parodą, rugsėjo 
10 d .Išgirdę, kad mūsų kai
mynė Ansonia, Conn, mažutė 
lietuvių kolonija turi paėmę ir 
pripildę septynis autobusus,— 
pasiryžome jiems neapsileisti. 
Tikrai, mum newhavenieciams 
būtų geda pasirodyti su mažes
niu skaičiumi autobusų. Atro
do, kad Lietuvių Dienoje neliks 
ne vienę lietuvio namieje—visi 
vyks į New Yorką.

Rugpiūčio 271-rą teko būti 
Sea Cliff gausiame šv. Onos 
Dr-jos moterų išvažiavime ir 
matyti vietos energingą ir uolę 
mūsų tautos darbų rėmėją p-lę 
M. Jakubaitę registruojant no
rinčius važiuot Lietuvių Dienoj 
į Pasaulinę Parodą. Patėmijau, 
kad ji turi kelis lakštus užsire
gistravusių. P-lė Jakubaitę pa1- 
sižadėjo pagaminti visiems New 
Haven lietuviams ženklelius, 
kuriais pasipuošę atžymėsime 
savo koloniją.

Organizavime autobusų į 
Pasauline Paroda dirba ir dau
giau asmenų. Man yra žino
ma M. Vokietaitis, J. Švilpa jr 
J. Dičkienė, kurie yra įgalioti 
suorganizuoti autobusą nuo 
SLA 142 kuopos. Esu įsiti
kinus, kad vien SLA 142 vyks 
bent dviejais autobusais neskai- 

■ tant. kad daugelis narių vyks 
savo automobiliais—su visais 
šeimos nariais. Norintieji va
žiuoti autobusais malonėkite 

j užsiregistruoti pas J. švilpą. 
| M. Vokietaitį 280 Quinnipiac 

Ave., ir J. Dičkiene, 906 State 
St., taip, kad būtų galima iš 
anksto užsakyti tiek autobusų, 
kad visus norinčius važiuot bū

Į abi puses 
asmeniui kainuos $1.60.

Autobusai visi išeis kartu 
apie puse po septynių ryte, nuo 
lietuvių parapijos svetainės. 
Yra pageidaujama, kad visi 
apie tą laiką susirinktų prie pa
rapijos svetainės, nes yra užsa
kyta per’ p-lę Jakubaitę foto
grafas, kuris prieš išvažiuojant 
visus nufotografuos. Būtų gd- 
rai, kad tie kurie važiuos savo 
automobiliais irgi prisitaikytų 
prie paskirto laiko ir atvažiuo
tų prie svetainės kartu nusifo
tografuoti. Fotografijos tilps 
vietos anglų laikraščiuose su 
aprašymu apie mūsų ekskursi- 

į Pasaulinę Parodą.
VIETOS IR APYLINKES 

LIETUVIUS
Gausingai dalyvaudami Lie

tuvių Dienoj Pasaulinėje Paro
doje, netik turėsime sau didelio 
malonumo išgirdę dainuojant 
keletą tūkstančių dainininkų 
chorą, pamatysime kelių desėt- 
ku tūkstančiu lietuviu minia, 
pasidžiaugsime savo tautos is
toriniu įvykiu, bet ir parodysi
me kitataučiams, kad mes esa
me tautiniai susipratę, vieningi 
ir sąmoningi.

Suprasdami Lietuvos vyriau
sybės finansinius sunkumus, 
kuriuos panešė įrengiant savo

ją

ties 7:15 vai. ryte ir grįš atgal 
sekmadieni rugsėjo 10 dieną, 
12 vai. naktį, iš New ^forko.

. Laikas jau trumpas, tad pra
šome visų įsigyti tikietus dėl’ 
šios ekskursijos. New .Britąine 
galima gauti pas p. Žąlnierai- 
tį, šv. Cecilijos chorą, Varpo 
Klubą ir pas kitus tikietų pla- 

Į tintojus.
Į abi puses (round trip) ti- 

kietas tik $2.50 suaugusiems, 
o vaikams $1.25.

Specialinis traukinys 
žiuos per New Britain, 
BerFn.

Visi keliaujantieji 
ekskursija turi būti 
laiku, nes traukinys paliks sto
tis: Hartforde 7 vai. ryte, o 
New Britaine 7:15 vai. ryte.

Jonas Poškus

ne
va- 
per

šiasu 
stotyse

DĖKOJA AMERIKOS 
LIETUVIAMS

MAISTft Konservuoti HAMS ir PICNIC-HAMS 
Krapuose rauginti AGURKAI

Mažiausias užsakymas — 5 dėžės

llmiUIČVI (CARAMEL)UtlUYlSM SALDAINIAI
(Supakuota po 50 dvisvarių kartonu dėžėn)

LITHUANIAN - AMERICAN
^ Import & Export Corp.
157 Chambers St., New York City

REctor 2-2786
KSfisAsit Kfh" »*u'm

Matykit Didžiąją New Y or ko Pasaulinę

KAI BUSITE NEW YORKE
, ■■ . v. S rr

Kuoplačiaurios Nebus 
\ Sandarai dabartinė vyriau- 
jybė Lietuvoje išrodanti ši
taip: “seimas ir prezidentūra 
priklauso tautininkams, o vyk
domoji valdžia krikščionims 
demokratams ir liaudininkams. 
Karininkai gi vaidina tarpinin
ką ir neleidžia nei vienam per
daug įsigalėti”.

Sandara toliau spėlioja, kad svetimos tikybos. O nuo voki*1-1 
krikščionių ir liaudininkų sam- čių lietuviai daug ko kultūrin- 
būrys paimsiąs viršų, “nors go pramoktu. lankai gi grei- ’ 
neaišku bin a”. Tačiau., pilnos ir tai mus ištautintų, kaip ištau- 
plačios demokratijos Lietuve- tino Vilniaus krašto gyvento
je negalėsią būti. Tą, esą, pri- jus, nes jie vis lietuvius va- 
pažįsta kiekvienas šiek tiekįdintų “broliais” ir tos pačios 
nusimanąs politikas. Kitaip, j tikybos būtų. Vyresnioji karta 

sako, ir negali būti, nes po vi- nurodo, kad lenkai, taip pat, 
sus Lietuvos kampelius siuva (lietuvių jau neištautins, o vo- vo skaitytojų Amerikoje tuo dar nežino kur gauti jų nusi-

U teroro j pačiu klausimu. Dauguma at-Įpirkti. Mūsų kolonijoj žen- 
suvokietinti” sakė, geriausia Lietuvai būtų kldius pardavinėja p-lė Jaku- 

kad 90-ta», Lietuvą, jei ją gautų, kaip vo- dėtis prie Rusijos. ____ r _ _ __________ _  2 Z
Vyt Sirvydai kienė, p. Ramanauskienė, _F. .

parodykime savo užjūrio bro
liams. kad mes jų įrengtu Pa»- 
vilionu netik mokame pasigėrė
ti, bet ir norime jo palaikymą 
paremti. Lietuvos finansinius 
'.unkumus palengvinti. Tanr 
yra Lietuvių Dienos komiteto 
pagaminti ženkleliai, kurie par
siduoda po 25c. Ženkleliai 
gražiai padaryti, tinka dėvėti 
moterim ant suknelių ir vyram 
ant kostiumų. Žmonės ženkle

Didžiai Gerbiamas VIENY
BĖS Redaktoriau, prašau ne
atsisakyti patalpinti Tamstos 
vadovaujamame dienraštyje šį 
mano atsisveikinimo ir padė
kos laišką.

‘ Lankydamas J.A.V. teturė
jau tiek mažai laiko, kad sa
vo geradariams už sudarymą 
man progos ir galimumo dau
giau pamatyti bei pažinti 
J.Ą.V. pažangą.ir gražių regi
nių kraštą, net negalėjau lai
ku padėkoti.

Dabar grįždamas į Lietuvą 
ir pasiekęs pirmąjį Europos 
uostą Plymouth, naudojuosi 

proga nors ir suvėluotai tą pa
daryti. Tat esu labai dėkingas 
mieliems newyorkieėiams ir 
patersoniečiams: — uošviams 
Petronėlei ir Juozui Ąlekaams, 
švogeriui Viktorui Paščiui, bi
čiuliams poniai ir ponui Ali
šauskams, poniai ir ponui tre
čiokams, poniai ir ponui Vi- 
taičiams. poniai ir ponui Dul
kėms ir Šeimai, poniai ir ponui

1LIET. AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBAS
280 Union Ave.t Tel. Evergreen 4-9672 Brooklyn, N. Y.

Lankykite —
Lietuvių Amerikos 

Piliečių Klubą

RESTAURANT

Čia yra Brooklyno Lietuvių Centras
Lietuvių Amerikos Piliečių Klube jus gausite tikros lietuviškos degti- 

nis. valgių ir girinių. Taipgi gausite visas informacijas apie Pasauliui Pa
rodą, sueisiu savo gimines ir senus pažįstamus.

Bfidami New Yorke, būtinai užeikite į iį LIETUVIŲ CENTRĄ — 
tu rtate fisokiačiio pasitenkinimo.

JURGIS KARPUS, Klubo Gaspadorius.

Dirva neseniai atsiklausė sa- liūs noriai perka, bet, daugelis

baite, p. M. MasiuKenė, J. Did-
Juzt Dičkitnt.

Rumskas. Norkūnas ir šiaip ne
kuriu draugijų valdybų nariai. 
Būtų gražu, kad neliktų nė vie
no lietuvio be Lietuvių Dienos 
ženklelio.

Valandos:
Nvo iOryto iki 8 vakaro Sekmad nuo 10 ryto iki 2 po pitt

M+eeoocooooooocooeoooooocoo
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KR0NEKI SIRGIMAI GYDOMI
Kraujo Ligos. Odos ir Nervai.' Bendras Silpnumai. 
Skiltis, Mėlio metimo suirimai. Lengvesni ir Smarkūi 
Susirgimai Vyrų ir Moterų gydomi sėkmingai. Jei jūs 
turite kokius nesuprantančius skausmus, pasitark ir 
pasitikėk manim. Leisk man jums isaiikmti jutų pa* 
dėtį be jokių obligacijų. Kraujo ir Šlapumo Tyrimai.

X-Spinduliai. Mokestis prieinama*— 
{{mokėjimais, jei reikalas

EGZAMINACIJA DYKAI

DR. L ZINS (ĮSISTEIGĘS 28 METUS) 

' 110 East 16 St, N. Y.
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AROUND THE CORNER!

ATSIPRAŠYMAS VIE-
ces'in tostnrner '-of-life at -rhe age of -58 years; we won

worth the price and sacrifices
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This

police dog.

ėeiix.tx-

4

!OToioioio:gogio:o:oioioio:oio:o:o:o:q!<xoioioioioioioKoic:oloXToloioX_

last quart 
wiped his

can go by bus, train, 
but I would suggest 
it is cheap, quick and 
fare is'$2.50 to New

continued to be 
5 years, leading 
Mayor Rudolph 

He carried on 
19 26 when be

THREE BALTIC NATIONS 
UNDER CROSSFIRE OF 

EUROPEAN DIPLOMACY

gerų mate- 
palaikymui 
dienraščio

Dr. A. P. Doras aimanuoja, 
kaip ten su jo batais dedas, 
kuriuos po didžiojo karo grįž
damas iš Prancūzijos SLA cen
tro namo skiepe juos paliko?

SLA 370 jaunuolių kuopa 
dabar didžiuojasi savo pirmu 
pasisekimu ir ketina neužmirš
tu savo prietelių. Taip ir reikia.

ir Z. 
“mar-

of the
Russian 
has in 
Estonia

All three

on.
12.
on
for

Rugsėjo 2 diena, 1939 metai.
Specialus Puslapis 

Phila-jo« Lietuvių Reikalams

der if the strenuous pursuit of politics 
is really 
exacted.

rašybos mokytis. Pakeikiu, tų 
“feltfebelių” Baėanskų, turi
me tik vieną giminietį Phila
delphijoje.

Rugp. 18 d. Phila. Liet. Ži
nių redakcija gavo VIENY-

LIETUVIŠKA UžEIjGA
KANIN’S CAFE 

A. K AN 1U ŠIS, Savininkas

MAYOR WILSON DIES 
AT AGE 58!

Davis Wilson, mayor of Philadel- 
died quietly Saturday, August 19 

He passed

OUR
We

1201 Green Street,
Phone Poplar 3307

United States Tires and 
Better Used Tires

902 SPRING GA Aden street
PHILADELPHIA. PA.

Vulcanizing — Batteries

Stanley J. Buivydas, Prop.
Phones: Poplar 2637. Race 8226

Parduoda šviežią visokios rūšies mėsą ir produktus. 
Šviežia, duona ir keikai Kaina prieinama. 

Mandagus patarnavimas.

628 N. 11th St., Phila., Pa

1939 m., Rug>ė jo-Sep L 2 d.

DAR IŠ METINIO VIENYBĖS 
DIENRAŠČIO PIKNIKO

(Tąsa)
Svečių priyažiavo iš visur, 

bet daugiausiai atvyko iš 
Brooklyno, net keturi busai. 
Daug pažįstamų teko susitik
ti ir žodį kitą pasikeisti, bet 
daugumos neteko pažinti. Kaip 
būtų buvę smagu, kad su visais 
svečiais būtume suėję į pažin
tį, o čia būta daug naujų lie
tuviškų veidų ne tiek senesnio, 
kiek jaunesnio typo. Iš Lietu
vos svečių antru kart sutikau 
žurnalistą p. Briedį ir pirmu 
kartu p. Kiaunę Bet teko tik 
pasisveikinti, nes pikniko dar
bas nedavė laiko su jais pasi
kalbėti. “Business before plea
sure” kaip amerikonai sako, 
mums piknike dirbtantiems bu 
vo mūsų nusistatymas. Rodos, 
daug žiūrėjom pikniko eigą, 
tvarkos palaikymą ir patarna
vimą svečiams piknikiečiams, 
bet vis vien trūkumų nestoka- 
vo. Tokiame milžiniškame iš
važiavime, kad ir geriausiai 
rengėjai būtų prisirengę, sun
ku trūkumus įstebėti ir visus 
šimtu nuošimčių -patenkinti. 
Darėm ir padarėm geriausiai 
ką galėjom, o kitą metą, jei 
gyvi ir sveiki būsime, dar ge- 
rįaus prisirengsime pikniko 
dalykus atlikti, 'šiuo sykiu at
siprašome visų tų, kurie jau
čiasi nepatenkinti mūsų patar
navimu. Mums, kurie rengėme 
ir dirbome piknike, paliko 
bent tiek malonumo, kad mūsų 
darbas ir prakaitas tokioj ši
lumoj paaukotas, davė gražių 
rezultatų. Pirma, ypač vietos 
lietuviai turėjo progos dau-i 
glaus apiprekiuoti dienraštį 
VIENYBĘ ir jos skiriamą pus
lapį Philadelphijos Lietuvių

viams. Antra — Philadelphi
jos lietuviai turėjo progos su
eiti į pažintį su dauguma sve
čių : dienraščio 
leidėjais, redaktoriais, štabo 
nariais, skaitytojais ir VIENY
BĖS dienraščio rėmėjais. Tre
čia — atsilankę piknikan kiek
vienas lietuvis ir "lietuvė galė
jo pastebėti, kad suvažiavo 
virš tūkstantinė minia lietuvių 
vienminčių žmonių, kurių sie
kiai yra beveik vienodi — lie
tuvybė pirmoj vietoj. Ketvirta 
— piknikas davė 
riališkų rezultatų, 
tautiškos minties 
VIENYBĖS.

Virš išvardinti keturi pasise
kimai buvo atsiekti ir nuveikti 

■ pasidėkavojant šiems VIENY
BĖS dienraščio rėmėjams ir 
piknike dirbusiems:

M. J„ Deksnis — barčeke- 
ris7 J. Ivanauskas ir Boles. 
Sarcevičia — alaus prižiūrėto
jai; Jos. Sutkaitis, Pranas Kat
kus, Me’čislavas Ratkus, Jonas 

f. Streleckas, Vincas Litvinas — 
bartenderiai; Juozas Biržie
tis, Vladas Tvaranavičia ir 
Aleks. Martinaitis — įžangos 
prižiūrinėtojai; Steponas Pu
teikis ir pagelbininkai — pri
statytojas alaus barui; Povilas 
Biržis — busų ir autų prižiūrė
tojas; Kaz. Valys su savo autu 
ir S. Timinskas — prie miesto 
rubežiaus, atvažiuojanti e m s 
nurodyti pikniką; Mrs. Albina 
Deksnienė ir jos duktė Aldo
ną, Mrs. Mary. Biržienė ir jos 
duktė Lelija ir Mrs. K. Anta
navičienė — prie valgių kaun-

Sutekto dailius bukietus dėl vestuvių, Itpon- 
buėių ir laidotuvių. Vestuvėms tiesia divonus 
batnvėiose. Prie gėlių teikia palmas veltui.
Gėlių bukietus sutaiso nuo $250 

ir aukštyn
Kreipkitės asmeniškai. laišku ar telefonu: 

HOWard 8358

f PETER TAMULIS
| 1225 SO. 2-ND STREET. PHILADELPHIA. PA.

į*’-

PHILADELPHIJOS LIETUVIŲ ŽINIOS

terio; A. Tvaranavičia 
Jankauskas — pikniko 
šalai”.

Baigdamas bent trumpai 
pranešimą apie įvykusį dien
raščio VIENYBĖS pikniką, nie
ko daugiaus nelieka kaip tik 
pareikšti gilią lietuvišką padė
ką visiems pikniko darbinin
kams ir darbininkėms už pa
siaukojimą pasidarbuoti lietu
vių tautiškos spaudos palaiky
mui. Kitą metą sulaukę mes 
geriau pasirengsime, kad savęs 
taip daug nenuvarginti. Trū
kumas darbininkų išvažiavi
me, nuvargina dirbančius, su 
tuo ir patarnavimas negalima 
kaip reikia tinkamai atlikti.

Philadelphijos Lietuvių Ži
nių redakcija ir jos štabas reiš 
kia gilią padėką visiems vie
tos lietuviams, .kurie taip gau
siai atsilankė piknikan, nepai
sant suvedžiotojų, kurie bandė 
mūsų piknikui pakenkti. Reiš
kiame gilią padėką visiems 
svečiams vienybininkams iš 
Brooklyno, Mahanoy City, 
Scranton, Pa., New Jersey 
valstijos ir kitiems. Baltimo- 
riečiai, tur būt, mūsų pikniko 
negalėjo surasti. Visi dalyva
vusieji buvo patys liudininkais 
dienraščio VIENYBĖS pikniko 
pasekmėmis. Ypač pastebėti 
reikia tą, kad visą pikniko lai
kotarpį, neatsitiko jokių nesu
sipratimų. Gražiai suvažiavo, 
smagiai praleido laiką ir tvar
kiai, ramiai išsiskirstė. Tai 
gražus susivažiavusių piknikan 
rekordas. *

PBjfaf Liet. Žinių Red.

VIENYBĖSTBĖS dfėhrąščio vyriausio red. 
p. S. E. Vitaičio, sekančio tu
rinio laišką:

“Mieli Draugai: Paskutinį 
momentą prisiųsta ' medžiaga 
Phila. Liet. Žinių specialei lai
dai mus stačiai pasmerkė kuo
ne sutirpimui. New Yorką jau 
antra savaitė kamuoja nepa
kenčiama dušnuma -ir kuomet 
prisiėjo viena diena priruošti 
padidintą VIENYBĖS laidą. 
Tai tiek redakciją, tiek admi
nistraciją ir spaustuvės darbi
ninkus stačiai katorga užgriu
vo. Buvo pykčio su darbinin
kais, kuomet tokiame karštyje 
reikėjo viršlaikis dirbti ir kitų 
nesmagumų panešti. Bet var
gais negalais padidintą nume
rį, Philadelphijos lietuvių in
teresams, išleidžiame. Bet ve 
kita velniava prieš mus stovi. 
Su pirmuoju šio ryto paštu dar 
negavome siųstų klišių. Jei jų 
negausime iki 10 vai. ryto, tai 
prisieis Philadelphijos Liet. Ži
nias išleisti be klišių, be at
vaizdų”.

Phila. Liet. Žinių spaudos 
nariai ir pikniko rengėjai sa
vo posėdy liepos 30 dieną nu
tarė padidinti laidą P. L. Ž. 
rugp. 19-to prieš pat. pikniką 
iš puslapio į visą lapą. Paga
minti skaitymui medžiagą ir 
gauti garsinimų bei atvaizdų, 
buvo palikę laiko dvi savaitės. 
Pakankamai rodos laiko. Bet 
išsiuntinėti atsiliepimai paįvai
rinti rengiamą visą lapą suvė-

SLA 370 jaunuolių kuopa, 
rengdama “mėnulio šviesos” 
vandeniu išvažiavimą, padarė 
pirmą pažintį savo brolijos ofi
ciozams: Pildomosios Tarybos 
ir Pastoviųjų Komisijų na
riams. Vienas chicagietis pro
tingai patarė kuopos sekreto
rei, p-lei Sophijai Tvaranavi- 
čiūtei... Kiti ne tik nieko neat
sakė, bet ir tikietų negražino. 
Tačiaus SLA prezidentas F. J. 
Bagočius, vice-prez. J. K. Ma- 
žukna, iždo globėjas S. Moc
kus, Kontrolės Komisijos pirm. 
J. V. Grinius, Stovio-skundų- 
apeliacijos komisijos pirm. S. 
Bakanas, ne tiktai bilietus su
grąžino, bet jaunuolių kuopos 
iždą su didele kaupa parėmė. 
Tai tikri džentelmenai.

Mūsų kolonijos vyriausias 
dienraščio VIENYBĖS atsto
vas, p. Vladas Baranauskas, 
VIENYBĖS pikniko dienoje, iš
vyko į Chicagą, III. Sako šei
myniški reikalai vertė tą pada
ryti. Gal ir taip.

Ponas P. Zaleckas labai di
džiuojasi, kad apie jį VIENY
BĖJE buvo aprašyta. Bet kaip 
su tais Pennsylvanijos gelžke- 
lio kompanijos traukinio lan
gais, kurie liepos .23 dieną li
kos “išbučiuoti”?..

Lietuvių dramatiškos drau
gijos “Dainos” choras ir para
pijos jau ruošiasi į Lietuvių 
Dieną, Pasaulinėj Parodoj, 
New Yorke, rugsėjo 10-tą. 
Bet kaip bus tą dieną su ben
dra Philadelphijos lietuvių 
ekskursija?

Inž. W. E. Norkus tikisi, kad 
“Dainos” choras Lietuvių Die
noje, rugsėjo 10 d. pasirodys 
puikiausiai Mažu inžinierio 
jau taip išmatuota, tai būtų di
delė garbė philadelphiečiams. 
Bet jis turi didelė konkurentą, 
vargonininką Antaną Džiką, 
taip pat philadelphietį...

Ponas Kristupas Žemaitis 
stodamąs į SLA 135 kuopą vie
nam savo artimui pasakė, kad 
jis tikrai stoją į “Žemaičių Bro 
liją”, nes ir patsai prez. F. J. 
Bagočius yra žemaitis. Aišku, 
kad žemaitis žemaitį pamilo.

Bet kaip tą syk bus su po
nais Bačanskais? Jie yra aukš
taičių kilmės. Senesniais lai
kais tai “felfebelių” mokintų 
vyrų gimine. Net pačiam tru
pinių rašytojui pas vieną “felt- 
febelį”, p. Bačanską, laiko
tarpy 1904—1905 metų slap
tai teko lietuviškos kalbos ir 

lino prirengti laiku visą me
džiagą. Vietoj išsiųsti paštu 
siutimus 12-to ar 14-to rugp., 
kaip norėjau, vos suspėjau pa
siųsti jums jl6rto. Be to, kaip 
jus New Yorke kaitra dusino, 
taip ir mus Philadelphijoje 
dovino. Suvėlintą medžiagą 
prirengti ir ją laiku išsiųsti 
man ir buvo matyti, kad 
jums padarys ekstrą darbo ir 
nesmagumo, bet turėjau jumy
se pasitikėjimo, juk jūs dėlto 
nepadarysite “sit-down” strei
ko. Taigi nuo dabar žinosiu 
kada prisiųsti jums medžiagą 
kitam visam lapui, Phila. Liet. 
Žinių laidai..

O už padarytą šį kartą jums 
nesmagumą ir viršlaikio dar
bą, giliai jūsų atsiprašau.

Už įvedimą Philadelphijos 
Lietuvių Žinių dienrašty VIE
NYBĖJE visas “kreditas” te
ko pasiimti Z. Jankauskui ant 
savo sprando. Broli, laikykis! 
Jeigu vienas nepajėgsi, kviesk 
įtaiką kitus; nėra abejonės, 
kad jų gausi. O Svirplys tai 
tikrai jums padės.

Bus daugiau. Aš sakau, kad 
daugiau, bus, tai ir bus.

Svirplys

Ruggiūčio 25 d. mirė Ona 
Jankauskas, 41 metų amžiaus. 
Buvo pašarvota savo nam., 635 
N. 10th. Palaidota rugpiūčio 
29 d. Oakland kapinėse.

Laidotuvėmis rūpinosi J. 
Kavaliauskas.

COLUMN 
OF YOUTH

Yes, Lithuanian-American history is 
in the making and it’s just around the 
corner. Sunday, September 1 Oth is fast 
approaching on speeding wings. LITH
UANIAN DAY at the New York 
World’s Fair! It’s a grand show the 
Lithuanians of this country are putting 
on and something to be proud of. Did 
you hear of any other nation presenting 
a 3.000 voiced “chorus this summer? 
Right! You did not! Another big fea
ture in store for you is the large group 
of dancers taught iy Miss M. Baronaite., 
native Litbuanian^-going thru’ a routine 
of ota-riinė* 
Other events too numerous to mention 
will also take place. Yes sir! This is one 
day that will long live in everyone’s 
memory!

So get your crowd ready, dear reader, 
in advance. You 
boat or airplane 
you go by train; 
convenient. The 
York: from there, a special train takes 
you right to the World’s Fair grounds 
for only 10c. I repeat, history is in 
the making and you can readily take 
an active part in the same. It will 
be long before you get another oppor
tunity like this. So, nyjke the most of 
it—and don’t say I didn't tel! you!

(Continued)
“A long history of armies marching 

up and down thru’ their land, pushing 
boundaries without obstruction before 
them, has left the Baltic's eastern three
some with minority problems somewhat 
similar to those of the late Czecho
slovakia. All three have large percent
ages of Russians (3% in Lithuania. 9% 
in Estonia) and smaller groups of Ger
mans (1% in Lithuania, 2% in Esto
nia). Latvia has the largest national 
minorities; only three-fourths 
people arc Letts, while 12% are 
and 3% German. Lithuania 
addition a Polish element, as 
has a small Swedish factor.
countries have provisions for educating 
each minority in its own language".

S. 
pbia, 
at his home 10:30 a.m. 
away in the presence of bis immediate
family, following a grave illness of more 
than a year's duration. He stepped 
aside as mayor of the City of Philadel
phia August 11th and was succeeded by 
Acting Mayor George Cornell. He is 
survived by his widow, two sobs and 
a daughter.

Wilson was one of the most energetic 
and aggressive exponents of the crusad
ing spirit 
municipal 
pertinacity 
himself to 
of professional political leaders who 
customarily prefer 
the early months 
tacular personality.

The high point 
governed Philadelphia 
harfdedly. a new mayor whose vitality 
and flair for doing interesting. newt*

ever to figure in American 
politic*. By sheer boldness, 
and determination, he forced 
high places despite opposition

officiab of lew spec-
of 1916 when be

of hi« career came in 
almost tingle-

Iki tolesnio pranešimo, visi 1 
bizniško pobūdžio pasigarsini- 
mai ir apsirašymai asmenų, tu

ri būti apmokami sekančiai: Į 
Biznis — (a) Pastovus gar

sinimas per visą metą (52 sy- 
kiu) 25 centai už kiekvieną co- Į 
lį (inch) per vieną kolumną. I 
(b) Už mainomą kas syk tokį 
garsinimą 35 centai už kiek-I 
vieną colį (inch) per vieną ko- ’ 
lumną. (c) Skaitančioji me-1 
džiaga (reading matter) 50 
centų už kiekvieną colį (inch) 
per vieną kolumną.

Politika — $2. už kiekvieną 
colį (inch) skaitomos medžia
gos kas syk per vieną kolum
ną.

Sportas — $4 už kiekvieną 
colį (inch) kas syk per vieną 
kolumną.

p
I

Parsiduoda saliūnas ir namas už prieinamą kainą pietų | 
miesto dalyje. Biznis senas ir gerai išdirbtas.

Taipgi du namai šiaurės miesto daly lietuvių apgyvmtoj vietoj. Kiek
vienas namas yra plytų ir 12 kambarių. Abu narnai geroj tvarkoj-

PHILA. IJET. ŽINIŲ REDAKCIJA
543 North 12th Street, Philadelphia, Pa.

LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ
Užsirašyk Lietuvių Naujienas, kurios eina jau antri 

metai. Būsi patenkintas pats ir šeimyna.
Kaina metams $1.00

Philadelphia, Pa.

LIETUVIŠKA KEPYKLA
Jei nori būti sveikas ir drūtas, valgyk tikrą lietuvišką 
duoną ir piragus, pagamintus iš tikrų rugių ir kviečių 
miltų. Pirk asmeniškai, užsakyk į krautuvę ar namus

Mrs. Antanina Merkelis
1315 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.“Mama, ar aš galiu eiti pa

simaudyti?” “Visai ne, vaike, 
per daug gilus vanduo”. “Bet, 
mama, tėtė maudosi”. “Taip, 
vaike, jis gali, nes turi didelę 
apdraudą”.

worthy things caught the public fancy 
■and directed national attention to his 
activities.

He was born in Boston in 1881 and 
educated in that city. He came to Phila
delphia in 1905, jumping immediately 
into civic affairs. He 
active during the next 
up to the election of 
Blankęnbųrg in 1910. 
in different offices till 
was appointed deputy city controller. In 
1935. was elected Mayor. In 1938. 
1933, he became city controller; in 
ran for U. S, Senate, being defeated by 
the Lawrence-Earle-Jones group.

In December. 1938, his physical sys
tem cracked and he was confined to his 
home, leaving it only for one half- 
hour trip to city hall and for expedi
tions to Florida and the Pocono moun
tains in a futile search for health.

As we bid farewell to a fighting, 
fiery personality, cut down in the prime 

WM. VALAITIS MOTOR SERVICE
(Pirmas lietuvis auto taisytojas nuo 19 M m-)

EKSPERTAS-MECHANIKĄS
Brakes - Bodies- Fenders. Starters-Generators-Carburators
Syncronizing and Overhauling. All Work Guaranteed.

1730-34 E. Moyamensing Avę., Phila., Pa.
Phones: How. 0596 Main 3623

Nesigailėsite Atsilankg — Geriausis Patarnavimas

4800 NO. BROAD ST., PHILADELPHIA, PA.
Phone Dav. 9743 arba 5146

Philadelphijos mieste vienintelis lietuvis 
VARTOTU AUTOMOBILIŲ PARDAVĖJAS IR 

PIRKĖJAS UŽ PIGIAUSIĄ KAINĄ
Kadangi aš turiu savo bildingą. tai turiu mažas ir išlaidas. Mano 
paties sūnūs yra pardavinėtojai, dėlto galiu už automobilį jum mokėti 

BRANGIAU, o parduoti PIGIAU, negu kiti auto dyleriai.
Išmainau seną automobilį į naujesnį.

Magaryčias galime gerti mano paties saliūne. Prašau kreiptis pas mane.

1949-5 7 N. Front Street.
Tel. Neb. 9762

Philadelphia, Pa.

EMILIA'S HAIR DRESSING PARLOR
Latest Method Used
PRICES ARE REASONABLE

Specialize In All Beauty Work
Phila., Pa.

MARKET

MR.
CANDIDATE FOR DOG

CATCHER IS 
INTERVIEWED 
department believes in keeping

its public informed on what’s going 
Since the primaries take place Sept, 
your editor took time out to call 
one George Rolapeanut. candidate
dogcatcher, for an interview. W’e found 
George at home, putting a heaping 
plate of ’blynys' away, away down south 
in Dixie. We watched with deep ad
miration at this neat exhibition of feed
ing your face as one after another dis
appeared. Here, we thought, was a real 
man. a man who could be depended on 
to fill the arduous job of catching all 
kinds of dogs and doing it with speed 
and dispatch. It may not require much 
brains but you must be sharp-eyed and 
fast on your feet. Sharp eyes to spot 
a loose dog 3 blocks away; speedy pins 
to throw the net on a little pooch or 
to run from a big. snapping 
as the case may be.

After gulping down his 
of kavos'. Mr. Rolapeanut 
chin off with the palm of his hand 
which signified be was ready for the 
interview. He quietly informed us be 
prefers 'blynys su smetonu* rather than 
ice cream and strawberry shortcake. He 
wears a size 12 shoe which fact threw 
us for a goal as. we thought to our
selves. he should be on the police force 
instead of chasing doggies. His taste 
in clothes is very conservative, running 
to checkered Utts with bell-bottomed 
trousers, pleated at the waist, derby hat. 
three-toned Hack-white-Hack shoes, a 
spiffy walking cane, shirts in colors 
rather than white as this saves laundry 
bills. He explained he used to wear 
a celluloid collar till one day the dim
wit lit a cigarette too close to bis collar 
and he got his hair singed without the Į 
benefit of a barber's ^services. He got I 
sore naturally, ran down and renewed ( 
his fire insurance policy.

He likes to thnmb a ride now and | 
then as it is a bit tiring picking up 
these size 12 submarines and laying ' r 
them down. Single; this should net §
him many a vote from certain quarters i £ 
A gvat reader, going in for detective X 
stories by the dozen. Goes to the movies j £ 
regularly, taking a bag of peanut chew* V 
and a pint of homemade lemonade ; y* 
which he carries very neatly in the inside - X 
pocket. Doesn’t drink, smoke, chew or j 
swear This my friends, is your can 
didate for dogcatcher, Mr. G Rolapea 
nut He ie looking for your support

ST ANS AM TIRE CO.
DISTR/ TTORS OF:

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LAISN1LOTAS GRABORIUS

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atatinkamizusias 
ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs
1439 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA. 

tnty Valstijom Tel ' '
Main



BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

NEIŠEIS
Darbo dienos šventės pro

ga, rugsėjo 4 d. VIEN YB£S ; ty{į rengiamos viešnių sutikimo 
dienraščio laida neišeis. Se-. vakarienės reikalai. Vakarie-

Grižo iš atostogų

J. Valaitis.

Serga Daunaravičienė

229 i

Sveikina iš atostogų SU

lVISU

t

j 
t

MMN

Įvykstančiame šį sekmadienį, 
rugsėjo 3 d. New Jersey Lietu
vių Radijo Valandos piknike 
Old Cider Mill Grove, Union

p.p. Menderiams reiškiame 
nuoširdžią padėką ir tikimės jų 
nuolatinės paramos ir artimų 
ryšių.

CALIFORNIA 

PORT

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 rak.
Nedčliomi ir iventaditniau 

Nuo 10 rytai iki 1 po pietą

A. Buivydienė, 
Moterų Vienybės pirm.

VALANDOS 
8—10 ryte 
1 —2 popiet 
6—8 vakare 
šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
307 GRAND STREET, 

BROOKLYN, -N. Y.

Operetės choro nariai ir su
sipratę jaunuoliai Pranas Stu- 
puris netrukus ves p-lę Teresę 
Tiškiūte. Tikros vestuvių da
tos neteko sužinoti.

Išnomuojami 6 šviesūs kambariai su 
centraliniu apšildymu ir šiltu vandeniu. 
Naujai kombinuota sink ir pečiai. Visi 
patogumai gyventi. Kaina mėnesiui $34 
ir $35.

Sužinoti Mrs. Butkus. 334 Chauncey 
St., Brooklyn. N. Y. 8-29—9-2

netoli.
Susirinkę operetiečiai 

smarkumu pradėjo ruoštis Lie
tuvių Dienos programai.

PUSSVEIKIS - - - Jauties siekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

221 So.
(DANTŲ

kenti laida išeis antradienį, 
rugsėjo 5 d.

8 vai. vak. Susivienijimo salė-' mu. 
je, 197 Grand St., Brooklyne.

VIENYBE PIRMADIENĮ Į įvyksta Moterų Vienybės na
rių sklandus pirmasis sezono 
susirinkimas įstojant į darbo 
vėžes Reikia galutinai apsvars-

NKLKNDOS
DR. ED. W. ŽUKAUSKAS 1—2 popiet, 

6—8 vakare 
Ir pagal sutartį 
Tel. Navarre 8-1919

ruošimas dalyvauti Lietuvių

VIENYBĖ

Moterų Vienybės orga
nizacijos narių domei

■ • z, JT.'-JL J

1939 m», Rug sėjo-Sept 2 a*

p.p. Menderiai remia 
mūsų dienrašti

J. Žilevičius vizitavo 
Operetės chorą

Sekmadieni susives Mi 
kalauskaite su Dekiteriu

Jau veik baigėsi vasaros atos
togų metas ir prasideda orga
nizacinis darbas. Moterų Vie
nybės narės pasilsėjusios, atsi
kvėpusios ir įgavusios naujų jė
gų dar su didesniu entuziazmu 
stoja į kultūrinį, visuomeninį 
ir organizacinį darbą. *Jau vi-j 
sos susirenka po atostogų, kur į 
buvo išsiskirsčiusios po įvairias 
vietas. Bet viena idėja, viena 
mintis ir pasirįžimas visų ke
liai sueina į vieną tašką—į or- 
ganizatyvį darbą.

Lietuvių Diena Pasaulinėje 
Parodoje jau artėja, ir tik be
lieka keletą dienų. Visiems jau 
yra gerai žinoma, kad istorinė 
ir reikšminga Lietuvių Diena
įvyksta sekmadienį, rugsėjo 10'parengimai, koncertai, vakarie- 
d. Laiko nedaug, o darbo sve- Į nes ir 1.1. Ant choro pečių dar 
čių sutikimui ir priėmimui pa- didesnis darbas guli, tai pasi- 
siruošimas yra didelis ir svam
bus.

Įvykusiame Moterų Vieny- rugsėjo 10 d., kuri jau visai 
bes nariu Svečiu Sutikimo K-to 
susirinkime pereitą trečiadienį, 
rugp. 30 d. Susivienijimo sa
lėje, Brooklyne apsvarstyta

nė. kaip žinia, įvyksta ant ry
tojaus po Lietuvių Dienos, t. y. 
rugsėjo 11 d. pirmadienį, 7 vai. 
vak. Susivienijimo svetainėje, 
197 Grand St.. Brooklyne.

Taigi visos Moterų Vieny
bės narės maloniai prašomos 
atvykti į šį pirmąjį susirinkimą, 
nes yra daug ir kitų svarbių 
veiklos klausimų apsvarstyti. 
Visoms organizacijos narėms 
bus įteikti Pasaulio Liet. Susi
pažinimo Dienos įžangos tikie- 
tai.

Iš Operetės choro 
padangės

Gražios vasarvietės White 
Sulphur Springs, N. Y. savi
ninkai p.p. Menderiai yra ilga
mečiai ir nuoširdūs VIENYBES 
dienraščio skaitytojai ir rėmė
jai. Nors jie gyvena kiek to
lesnėje distancijoje nuo Brook
lyno lietuvių, bet niekad nepa
miršta aplankyti ir dalyvauti 
didesniuose ar svarbesniuose 
parengimuose. Jųjų simpatin
gos asmenybės nestokuoja di
delio būrio draugų ir eilę pa
žįstamųjų.

Per Moterų Vienybės pirm, 
ponią A. Buivydienę, kuri p.p. 
Menderių vasarvietėje atostoga
vo porą savaičių, mūsų malo
nūs dienraščio skaitytojai įmo
kėjo prenumeratą ir vėliau pa
sižadėjo skirti auką dienraščio 
spaustuvės modernizavimui ir 
gerinimui reikalingų mašinų bei

Pereito ketvirtadienio vakarą 
įvykusioje choro pasiruošimo 
pamokoje Lietuvių Dienai Pa
saulinėje Parodoje, atsilankė 
muzikas J. Žilevičius. Kaip 
jau žinoma, p. Žilevičius jau 
aplankė eilę chorų kolonijose 
ir tikrino jų pasiruošimą Lie
tuvių Dienai, kuri jau įvyksta 
rugsėjo 10 d.

Muziko J. Žilevičiaus pareiš
kimu, Operetėsxhoras stovi ga
na gerame laipsnyje ir tinkamai 
pasirengęs dalyvauti didžiulė- 

I je pramogoje. Rep.
* \ •

Rugpiūčio 18 d. Brooklyno 
Operetės choro nariai vėl pra
dėjo savo dainos darbą. Poros 
mėnesių atostogos praėjo nepa
stebimai, ir štai prieš akis stovi 
rudens sezono darbai, įvairūs

Atostogaudami prie Dodge 
ežero. Rangeley, Maine, ilga
mečiai vienybininkai ponai 
Litvaičiai ir Bajorai, siunčia 
VIENYBĖS štabui sekantį pa
sveikinimą:

“Čia linksmai leidžiame atos- 
Per togas ir siunčiame visam VIE-

daug svarbių reikalų ir darbo pirmąsias dvi įvykusias prak- i NYBĖS štabui labų dienų. Su
nkas buvo perkartota seniau iš- sitikome su geru SLA veikėju 
moktos dainos. Pirmame po 
atostogų susirinkime dalyvavo 
garbės svečias p. V. Barčiaus- 
kas iš Lietuvos, kuris dabar 
lankosi Amerikoje.

Choristai, atrodo sustiprėję 
nė, p. E. Jurgelienė, p-lė P. kūnu ir dvasia. Jų gražus bū- 
Jurgeliūtė, p-lė Dabsonaitė, 
p^lė Sagevičiūtė, p. Povilaus- 
kienė, p. Valukienė, p. Strums- 
kięnė, ir p. A. Buivydienė. Ko
mitetą sudaro 10 narių ir vi
sos .yra narės Moterų Vienybės 
organizacijos.
- Kaip yra svarbu sukrusti ir 
pradėti ruoštis prie viešnių su
tikimo. Laikas, palyginti gana 
trumpas. Tad ateinantį trečia
dienį. rugsėjo mėn. 6 d. lygiai

klausimu viešnioms sutikti ir 
priimti atvykusioms į Lietuvių 
Dieną. Išdirbta ir išdiskusuota 
planai ir viešnių sutikimas. Į 
viešnių sutikimo komitetą įeina 
darbščios ir žymios veikėjos: p. 
1/ Trečiokienė, p. O. Valaitie- j

relis ateityje daug ką žada lie
tuviškosios dainos srityje. Po 
atostogų atsirado dar niauju 
narių. Pasišventusi choro mo
kytoja p-lė Violeta Tamkiūtė 
visu ųųoširdumu chorą moko ir 
lavina. Choro pamokos padaž- 
nintos ir paskutiniu laiku įvyk
sta, du tris sykius į savaitę. 
Reikia tikėtis, kad choras tūks
tantinėje daininkų grupėje gra
žiai pasirodys savo dalyvavi!- 

Daug pasisekimų.
Prietelius.

XAVERAS STRUM5Kj_S_ 
įstaiga tarnaujanti 
TEISINGAI IR. MANDAGIAI 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM KAIHOM 

SAVAS PAS SAVĄ

TARZANAS IR DRAMBLIŲ MEDŽIOTOJAI

14. Visą popietį ir per kiaurą 
naktį Wood su Van Eyk išieš
kojo Gonfaloa. Pagaliau nuliū- 
bę, abu grįžo į savo stovyklą.
“Man rodosi, kad Gonfala bus 
žuvusi“, tvirtai tarė Van Eyk, 
“jei ji būtų gyva, tad būtų at- 
sillepuaL Juk labai toli nuei
ti Ji n ei tupėjo

ir nuoširdžiu vienybininku p- 
J. Kaulaičia iš Rumford, Me.» 
kuris mus širdingai pavaišino ir 
prašė pasveikinti jo vardu visus 
dienraščio VIENYBES darbuo
tojus”.

Juozas Šarkis dalyvaus 
N. J. Lietuvių Radijo

saulio bokso čempijonas Jack 
Sharkey-Žukauskas iš Boston, 
Mass. Visa pikniko programa 
bus įdomi ir sudėtinga. Kon
certinę programos dalį išpildys 
Baltos Lelijos Vyrų choras. Šo
kiams griež Radijo Valandos 
orkestras.

Bus pravesta plati sporto 
programa, kuri susidės iš kumš
tynių, imtynių bei kitų sporto 
šakų. Sporto programai ir va
dovaus svečias Juozas Šarkis- 
Žukauskas.

Vietos ir apylinkių lietuviai 
visi esate kviečiami dalyvauti 
šiame mūsų piknike ir savo at
silankymu paremsite radijo 
programų vedimo darbą. Ti
kimės svečiu net iš tolesniu ko
lonijų. Pikniko pradžia tuo<- 
jaus popiet.

Kviečia rengėjai.

Wood tik liūdnai palingavo 
galva. “Jei aš žinočiau, kad 
liko bent menkiausia viltis ją 
surasti, aš mielai dar ieško
čiau“. kalbėjo Van Eyk, “bet 
turiva prisipažinti, kad jokios 
vilties jau nėra. Aš turiu grįžti 
namo, nes mano laikas baigia
si”. Wood sėdėjo tylėdamas.

Antradienį iš savo vasarna
mio East Patchogue, Long Is
lande, savaitę atostogavusi, 
grįžo į savo.- Grožio Salioną 
Central Brooklyno Marijona 
Jonaitienė.

Penktadienio rytą iš atosto
gų Rocky Point, L. L, grįžo 
Maspetho fotografo p. Rapolo 
Kručo žmona ponia Ona Kru- 
čienė su dukrele.

Penktadienį iš atostogų 
L, grįžo ir t)na Valaitienė 
dukra Aldona.

Susiveda J. Bleka su
M. Bagočiūnaite

Šį šeštadienį, rugsėjo 2 d., 4 
vai. popiet susiveda Jurgis Ble
ka su p-le Marija Bagočiūnai
te. Abu jaunieji kilę iš Mas- 
peth’o. Šliūbas bus suteiktas

pijos bažnyčioje. Bažnyčia 
šliūbo metu bus išpuošta nau
joviškai gėlėmis iš “Gėlių Dar
želio” krautuvės, kurios savi
ninku yra Liet Radijo Valan
dos programų vedėjas iš stoties 
WBNX (1350 kiloc.) V. Ma
tusevičius. Gėlių krautuvės sa
vininkas suteiki gėlių ir vestu
vėms papuoš stalus.

Jaunavedžiams linkime skai
staus ir sėkmingo šeimyninio 
gyvenimo.

Susiveda Stupuris su 
Tiškiūte

visi nariai sveikina savo drau
gus Teresę ir Praną žengiančius 
į šeimyninio gyvenimo židinį ir 
linki skaistaus ir laimingo gy
venimo. t

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatas

SO COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL: TRIANGLE S-M23

168 GRAND STREET. *
TEL.: BVBBGBBEN S-7179

Sekmadienį, rugsėjo 3 d. 5 
vai. vak. Šv. Jurgio par. bažl- 
nyčioj, 207 York St., Central; 
Brooklyne susiveda p-lė Mary-. 
tė Mikalauskaitė, gyvenanti 24 
Little St., Central Brooklyne su 
Jack Dekiter.

Vestuvių pulko dalyviais 
bus: p-lė Ona Milinavičiutė su 
Antanu Mikalausku ir Elena 
Milinavičiutė su Stasiu Mika
lausku. Vestuvių puota vyks 
jaunosios namuose, 24 Little 
St., Brooklyne.

Susivedančiuosius sveikina ir 
jiems laimės linki ponai Bloc- 
kai, mėsinės ir grosernės, 59 
Hudson Ave., Brooklyne savi
ninkai, kurie bankietą aprūpina 
maistu.

Susipratusi lietuvė Marija 
Daunaravičienė, gyvenanti 93 
East 3rd St., Brooklyne jau tū
las laikas kaip serga.

Linkime poniai Daunaravi- 
čienei greitai pasveikti ir vėl 
dalyvauti mūsų veikime ir ju
dėjime.

4302 Flatlands Ave.

VALANDOS
9—12 ryte 

1—8 vakare
Penktadieniais uždaryta 

Tel. EVergreen 7-6868

DR. JOHN WALUK

161 No. 6th Street

Incas J. Daunora i
--------- APTIEKQRIUS ......    /Ji

4th Street 
GYDYTOJAS)

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių. 
Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių. 

Kainos nebrangios.
Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti Įsigyti lietuviškų saldainių kreipkitės j

LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĘ
Juozas Ginkus, savininkas

495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

n

gimams. Svetainės savininkai

ALLIANCE
HALL

O g M 0 g PO

LIETUVIŠKA 
RESTAURACIJA 

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško ttiliaua valgias. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti Idlbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat, 
savininkas 

411 "’G R AND STREET 
Brooklyn, N. Y.

HAVEMEVER 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

MASP6TH, N. Y.

Tel. Market 3-5357
Michael Akialu, Jr.

Laidotuvių Direktorius 
195 Adams SL, Newark, N J.

Edgar Rice Burroughi, verte Pijui Bukinaitii

Ilgai galvojęs, WTood tarė: 
“Tavo tiesa, Van Eyk. Keliauk 
namo tu vienas. Aš liksiuos 
čia. Nors aš jau nesitikiu su
rasti ją gyvą, bet noriu susek
ti, kas čia atsitiko“. Van Eyk 
nustebo. “Ką gi tu čia surasi 
vienas?“ Wood atsakė: “Aš 
pasiųsiu negrą pašaukti Tar
zaną: jis suras

Po to įvykio šeštą naktį Wood, 
besivartydamas savo palapinė
je, pajuto kažką įeinant. Pašo
kęs jis sušuko: “Tarzanai!“ 
Tarzanas atsiliepė: “Taip, tai 
aš. Atėjau surasti Gonfalą”. 
Jis tą pasakė taip, kad lyg bū
tų paprasčiausias dalykas. Mat 
nežinojo, koki pavojai jų lau-

ALLIANCE HALL puošniai ir moderniškai įrengta, tinka visokiems paren- 
i visuomet kooperuoja su pramogų rengėjais

RUIMINGAS RESTORANAS, GERIAUSI VALGIAI IR 
GĖRIMAI, RAMI VIETA POILSIUI, ŽEMOS KAINOS
Pasaulinę Parodą lankanti lietuviai prašomi atsilankyti į Susivienijimo Salės 

restoraną. Būsite maloniai priimti ir suteiksime visas informacijas
Pasaulinės Parodos lankymo reikalais

ALLIANCE HALL
WM. SHEDLOW IR BRUNO MINĖT

, • . Telephones Evergreen 4-6344
193-197 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

TEL. EVERGREEN 8-9770

LAIDOTUVIĮJ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

- 660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

- 423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

54-41—72nd St., Maspeth, L. I., N.
TEL. NEWTON 9-4464

tolias — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES
numeryje

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

; A. RODZEVICZ
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N
Tel. STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
K - NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Viii iie laidotuvių direktoriai iinuomuofa 

automobiliui įvairiems reikalams

U.

MŠIANDIEN

KAUNAS. — šiomis dieno-

Ang-

LIETUVOS EKSPORTAS

ir

ir kitas po pasau- 
įsikūrusias nepri- 

valstybes.

Rugpiūčio 
prasidėjo

Vokietijos 
vyrai, gi-

skaity-
Rusijos 

žodžius, 
Komunistų 

“Mes re

ir 
dabar

Karai jau vyksta 
Hitlerio įpėdiniai 
Ką Stalinai remia 
Rusų misija Berlyne

J. KR0Z£

Lrstuvį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy* 
penimas tau Šypsosis. 

Visus lygius paremk 
kilniu žmoniškumu. Vienybė

LITHUANIAN DAILY
LHI. METAI. 204 (793) N. Telephone: EVergreen 7-7840 BROOKLYN, NEW YORK, ANTRADIENIS, 1939 M., RUGSĖJO-

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau 
tiruos darbus. Svarbiau 
sias lietuvybės palaiky 
darbas-platinimas 

nes spaudos.

KAINA 3 CE

Lietuvai tiesioginis pavojus negresia
Nors Anglija ir Prancūzija 

dar Vokietijai karo nepaskel
bė, karas vyksta. Rugs. 1 dieną 
Vokietijos kariuomenė peržen
gė Lenkijos sieną, o jos lėktu
vai bombardavo Lenkijos 
miestus. Chamberlainas parei
kalavo Vokietijos atšaukti sa
vo kariuomenę iš Lenkijos te
ritorijos ir pradėti derybas, 
jeigu nori išvengti pasaulinio 
karo. Hitleris atsakė, ikad jis 
neatsisako Chamberlaino rei
kalavimo, tačiau jis kariuome
nės iš Lenkijos iki šiol neat
šaukė. Žmonės mano, kad Hit
leris sustos, pasiekęs senųjų 
Vokietijos Lenkijos sienų.

galijos, Anglijos, Vokieti
jos, Prancūzijos ir kai kurių 
kitų valstybių diplomatai dar 
bando išgelbėti Europą iš ka
ro, tačiau viskas jau rodo, kad 
šiandien ar ryt Anglija ir 
Prancūzija išeis į karą prieš 
Vokietiją. Kartą valstybės jau 
paskelbę visuotinas mobiliza
cijas, sunku jas nuo karo be
sulaikyti.

Iš paties Hitlerio kalbos to
no. ir turinio matyti, kad jis 
pasiryžęs kariauti — laimėti, 
ar žūti. Jis net nurodė savo 
vietininkus: Go ėringą irUessą, 
kurie užimtų jo vietą, jeigu 
jis žūtų. Vokietijos kariuome
nės vadovybė, įsakydama savo 
kareiviams dygiuoti pirmyn”, 
pareiškė: “Eikite su Dievu pir
myn, žūkite ar laimėkite!” 
Tame sakinyje jau matyti vi
sas vokiečių pasiryžimas: ka
riauti, nežiūrint kuo karas 
baigtųsi.

“Laisvė” liepia savo 
tojams atsiminti šiuos 
diktatoriaus Stalino : 
pasakytus SSSR 
partijos kongrese:
miame tautas, kurios yra agre
sijų aukomis ir kovojame už 
jųjų nepriklausomybę”. Vadi
nasi, Rusija remia Vokietiją 
dėl to, kad Lenkija grąsina 
Vokietijos nepriklausomybei?..

Toliau “Laisvė” sako, kad 
nereik nei aiškinti, Sovietai 
rems kiekvieną tautą, kurią 
agresoriai užpuls ir kuri ban
dys gintis. Iš to “Laisvės” pa
reiškimo atrodytų, kad Rusija 
dabar turėtų Lenkiją ginti, nes 
ją užpuolė Vokietija. Pažiūrė
sime, ar “Laisvės” pranašystė 
išsipildys

Mums atrodo, kad vakarykš 
čio Vokietijos žygio prieš Len
kiją kaltininkė yra Rusija, nes 
jeigu Sovietai nebūtų sudarę 
nepuolimo sutarties su Vokieti
ja, tai Hitleris nebūtų drįsęs 
pulti Lenkijos. Be to, Ameri
koje ir Europoje turbūt aebe- 
reikalo eina gandai, kad Sta
linas ir Hitleris nori pasidalin
ti Lenkiją 
linio karo 
klausomas

. Dar vienas reiškinys neno
romis atkreipia dėmesį į fak
tą, kad prieš keletą dienų Ru
sija atidėjo Vokietijos Rusijos 
nepuolimo sutarties ratifikaci
ją, bet prieš pora dienų Mas
kva ir Berlynas beveik tuo pa
čiu laiku tą sutartį ratifikavo 
ir j Berlyną tuojau atvyks Ru
sijos karinė misija. Visa tai ro
do, kad mūsų komunistai Ame-

VOKIETIJA PASIRUOŠUSI KARIAUTI 
SU ANGLIJA DEŠIMTS METŲ

------------------------------------------------------------------------

CHAMBERLAINAS GAVO I BERLIN, Vokietija. — Nors 
HITLERIO ATSAKYMĄ i Vokietijos Kancleris Hitleris 

---------  . dar neatsakė į Anglijos ulti- 
LONDON, Anglija. — Ang-, matumą, Vokietijos spauda 

lijos Ministras Pirmininkas | skelbia įvairius grasinimus 
Chamberlainas gavo Hitlerio j anglų ir prancūzų adresu, ban- 
atsakymą Anglijai ir Prancū- Į ddama tų kraštų gyventojus 
zijai į jų pasiųstą ultimatumą.

TRYS VOKIEČIŲ ARMIJOS 
VERŽIASI I LENKIJA

gazdinti. Kai kurie vokiečių 
laikraščiai sako, kad Vokieti
ja pasiruošusi 10 metų karui 
su Anglija ir Prancūzija. Nu
rodoma, kad šiuo metu Vokie
tija yra taip pasiruošusi kari- < 
nei, kad_ji gali''ilgai ir smar
kiai kariauti. Taip pat nurodo
ma, kad vokiečių maisto atsar
ga yra labai didelė.

Hitlerio atsakymas buvo 
lauksimas.

VARŠUVA, Lenkija. — 
Rytų Prūsijos, Vokietijos 
Slovakijos į Lenkiją 
veržiasi trys vokiečių armijos.
Iš vokiškų šaltinių praneša, 
kad visos trys armijos žygiuo
ja į Lenkijos gilumą, o iš len
kų šaltinių praneša, kad lenkų 
kariuomenė daugelyje vietų 
vokiečių sulaikė ir net priver
tė trauktis. Ties Danzigu len
kai paėmė vokiečių šarvuotą 
traukinį. Iki šiol lenkai jau nu-, • T-x u-- i
. , . . , . . Y. i mis Lietuvos valdžia paskyrėšovė daugiau kaip 20 vokiečių Į 
karo lėktuvų. Vokiečiai giria
si, kad jų bombonešiai sunaiki
no visus lenkų aerodromus ir 
daugelį lėktuvų.

PASKYRĖ PENSIJAS
DVIEM KLAIPĖDIŠKIAM įtempimo momentu. — Anglijos Užsienių Reikalų Mi

nistras Viscount Halifax, ant kurių pečių, šiais neramu
mų laikais guli didelė atsakomybė. -

Lietuva pašaukė atsarginius kariuomenės 
rudens manevrams

KAUNAS, rugp. 31 d. — Ministras Pirmininkas čer 
nius pareikė spaudai, kad šiuo metu Lietuvai negresia 
tiesioginis pavojus, tačiau mūsų ginkluotos pajėgos gins 
Lietuvos teritoriją nuo kiekvieno pasikėsinimo.

KAUNAS, rugp. 31 d. — Lietuva pašaukė dalimis at
sarginius karius rudens pratimams.

PREZIDENTAS GRĮŽO IŠ ATOSTOGŲ
w KAUNAS, rugp. 31 d. —Valstybes Prezidentas An
tanas Smetona ir Užsienių Reikalų Ministras Juozas 
Urbšys grįžo iš atostogų.

KRAŠTAS RAMUS
KAUNAS, rugp. 31 d. — Kraštas ramus ir pasiryžęs 

ginti nepriklausomybę, jei kas Į ją kėsintųsi

ĮSTEIGTAS UETUV0S GEN. KONSULAS VILNIUJE
KAUNAS, rugp. 31 d. — Ligšiolinis Lietuvos Pasiun 

tinybės Varšuvoje Patarėjas dr. Antanas Trimakas pa 
skirtas Lietuvos Generaliniu Konsulu Vilniuje.

PARYŽIUJE SUIMINEJA 
KOMUNISTUS

PARIS, Prancūzija. — 
Prancūzijoje vėliausiu laiku 
komunistai pradėjo dalinti at
sišaukimus ragindami prancū
zus nekariauti. Dėlto Prancū
zijos valdžios organai pradėjo 
suiminėti visus komunistus.

KLAIPĖDOJ PRADĖJO 
IMTI NAUJOKUS

KLAIPĖDA. — 
16 d. Klaipėdoje 
naujokų ėmimas į 
kariuomenę. Imami
mę, nuo 1906 iki 1920 metų 
imtinai. Į vokiečių kariuomenę 
imami ir visi tie, kurie jau yra 
atitarnavę Lietuvos kariuome
nėje. Pažymėtina, kad dabar 
imami į kariuomenę ir tokie 
klaipėdiečiai, kurie Lietuvos 
kariuomenėje nebuvo paimti 
dėl menkos sveikatos, fizinio 
trūkumo ir kt.

GYVENTOJŲ PRIEAUGLIS 
LIETUVOJE

KAUNAS. — Centrinio Sta
tistikos Biuro duomenimis, na
tūralinis gyventojų judėjimas 
Lietuvoje 1939 m. sausio—bir
želio mėn. buvo toks: 1939 m. 
birželio mėn. visoje valstybėje 
buvo 1,189 jungtuvės, gimė — 
4,396 kūdikiai, mirė 2,237 as
menys ir priaugo 2,159 asm. 
Iš viso per 1939 m. pirmus 6 
mėnesius buvo 10,638 jungtu
vės, gimė 28,753 kūdikiai, mi
rė 18,445 asm. ir priaugo 
10,308 asm.

Įdomu ką Rusijos karinė mi
sija Šiuo laiku gali veikti ir 
apie ką kalbėti Berlyne. Iš už 
uždarų durų kažin kas švagž
da, kad jeigu anglai ir pran
cūzai išeitų | karą prieš Vo
kietiją, tai rusai gali eiti į pa
galbą Vokietijai. Jeigu taip

keliems klaipėdiškiams meti
nes pensijas. Tarp gavusių 
pensijas yra Jonas Vanagaitis 
ir Jurgis Lėbartas. Kiek anks
čiau buvo paskirta pensija 
Klaipėdos krašto patrijarchui 
Martynui Jankui. Visi jie da
bar gyvena Lietuvoje. \

KAUNAS.- — Liepos mėn. 
eksportas siekė 17,2 mil. lt, o 
importas 17,4 mik lt. Tuo bū
du prekybos balansas jau an
tras mėnuo išlaiko lygsvarą. 
Per š. m. septynis mėn. išveži
mas pasiekė 124,4 mik lt, o 
įvežimas 110 mil. lt ir balan
so aktyvas 14,4 mil. lt. 1938 
m. pirmųjų septynių mėn. res- 
pektyvūs skaitmenys buvo 
137,5 mik lt., 128,5 mik lt. ir 
9 mik lt;

Rytprūsiuose nori apgyven
dinti dar du milijonus 

žmonių
KLAIPĖDA. — Rytprūsių 
Klaipėdos krašto gauleiteris 

Erich Koch paskelbė straipsnį 
žurnale “Wille und Macht” 
(Valia ir jėga), kuriame rašo, 
kad artimiausiu laiku reikės 
kolonizuoti Vokietijos rytų- 
šiaurės pasienį — Rytprūsiuo
se nemažiau 2 milijonų žmo
nių iš Reicho gilumos.

ti fakto, kad Rusija šiame 
konflikte suvaidins didžiausio 
karo kaltininko vaidmenų.

LONDON, 
iijosJrPra 
bė pasiuntė Hitleriui ultimatu
mą, kuriame reikalauja tuojau 
atitraukti vokiečių kariuome
nę iš Lenkijos teritorijos ir su
laikyti karines operacijas prieš 
lenkus. Londone ir Paryžiuje 
manoma, kad Hitleris Anglijos 
reikalavimą atsisakys išpildy
ti ir abi valstybės-turės pa
skelbti karą. Pereitą šeštadie
nį Anglijos .ir Prancūzijos 
Parlamentai turėjo svarstyti 
karo paskelbimo ■ ■ Vokietijai 
reikalą.' ' \.

Abi valstybės sistematingai 
ruošiasi karui. Visi Prancūzi
jos pasieniai sustiprinti ir juos 
jau dabar yra apie pusantro 
milijono kareivių. Įvyko pasi- j 
tarimai tarp Anglijos ir Pran
cūzijos karo laivyno vadovy
bių, ir jau kuris laikas eina 
pasitarimai tarp Anglijos ir 
Prancūzijos kariuomenės va
dovybių.

Anglijos ir Prancūzijos po
litiniuose sluoksniuose dabar 
neabejojama, kad Anglija ir 
Prancūzija turės Vokietijai 
paskelbti karą.

ANGLŲ KARO LAIVAS SE
KA VOKIEČIŲ “BREMENA”

NEW YORK. — čia-gauta 
žinių, kad šiomis dienomis iš
plaukusį iš New Yorko vokie
čių prekybinį laivą “Bremen”, 
nuo Kanados pakraščių seka 
anglų šarvuotis “Berwick”, ku
ris visą laiką buvo Kanadoje. 
Kaip tik Anglija ir Prahcūzi- 
ja paskelbs karą Vokietijai, 
anglų Jcaro laivas sulaikys vo
kiečių keleivinį laivą Atlante.

STATO MODERNIŠKĄ 
VIEŠBUTI

ŠIAULIAI. — Šiaulių mies
to savivaldybė pradėjo repre
zentacinio viešbučio statybą. 
Naujasis viešbutis bus didžiau
sias Lietuvoje ir užims veik vi
są kvartalo pusę iš Pagyžių 
(tarp Višinskio ir Dariaus-Gi
rėno gatvių). Visi viešbučio 
įrengimai bus padaryti pagal % 
paskutinius technikos reikala
vimus. Be keliasdešimt kamba
rių svečiams, taip pat bus 
alaus baras, restoranas ir kt.

Danzigaa.. — Danzigo geležinkelio stotis, kurią pirmi ausia vokiečiai užėmė.

SPECIALUS VERSLO NUMERIS AMER. LIETUVIAMS
KAUNAS, rugp. 31 d. — Lietuvos Dienos proga Pa

saulinėje Parodoje Lietuvos verslininkai išleido specialų 
Verslo numerį broliams amerikiečiams, kuriame rašo 
Respublikos Prezidentas Smetona, Kariuomenės Va
das Generolas Raštikis ir Finansų Ministras Generolas 
Sutkus, šis numeris Ameriką turi pasiekti prieš pat Lie
tuvos Dieną.

TAUTŲ SĄJUNGOS ATSTOTAS
PERSIKĖLĖ Iš DANZIGO J KAUNĄ

KAUNAS, rugs. 2 d. — Automobiliu per Rytų Prūsi
ją iš Danzįgo į Kauną atvyko Tautų Sąjungos atstovas 
Danzigui Burckhardt. Jis kurį laiką gyvens Lietuvo
je, p vėliau vyks į Angliją.

ATSTOVYBE PERKELTA Į UETUVOS BRASTĄ
LONDON, rugs. 2 d. — Lietuvos Atstovybe Varšuvo

je, kaip praneša iš Anglijos šaltinių, šiomis dienomis bu
vo perkelta iš Varšuvos į Lietuvos Brastą.

INDUSTRIALIZACIJOS PLANĄ
---------------------------------- <g> ---------------

VOKIEČIAI B0MBARDU0- 
JA LENKŲ LIGONINES
VARŠUVA, Lenkija. — Vo

kiečių karo lėktuvai bombar
duodami Varšuvą ir kitus Len
kijos miestus taip pat bombar
davo ir keletą lenkų ligoninių. 
Netoli Varšuvos vokiečių lėk
tuvai iš kulkosvaidžių apšau
dė traukinį, kuriame buvo ci
viliai žmonės, daugiausia mo
terys ir vaikai vykstą iš Varšu
vos į provinciją.

Nustatys butų kainas

KAUNAS. — Kainų tvarky
tojo įstaigoje dabar rengiamas 
įsakymo projektas, kuriuo bus 
normuojamos butų, kambarių 
ir pensijonų kainos kurortuo
se. Kadangi sezonas jau bai
giasi, įsakymas įsigalios tik 
nuo 1940 metų ir kitąmet bus 
užkirstas kelias lupikavimui 
kurortuose.

KAUNAS. — Tautos ūkio 
taryba ir krašto statybos komi
tetas dabar atostogauja ir pra
dės posėdžiausti tik rugsėjo 
mėn. Tačiau nežiūrint į tai, 
dabar aptariama eilė pirmaei
lių ūkiškų reikalų. Pirmoje ei
lėje dabar vyksta pasitarimai
dėl šių metų derliaus realiza-. 
vimo ir kt. Speciali komisija 
dabar rengia Lietuvos indus
trializacijos planą. Komisija 
valdininkų atlyginimui pakeis
ti posėdžiauja po kelis kartus 
į savaitę. Lietuvos Banke daž
nai įvyksta svarbūs pasitari
mai krašto finansų politikos ir 
bendrais ūkiškais klausimais. 
Lietuvos Banko valdybos na
riai 
kas 
jau 
rius
tykiams su .užsieniais tirti ko
misija ir U. R. Ministerijos 
ekonominis departamentas ruo 
šia medžiagą.

pilname sąstate dirba, nie- 
neatostogauja. Po ligos 
grįžo į banką ir direkto- 
dr. Zaunius. Prekybos san

IŠVEŽE 81 MILIJONĄ 
KIAUŠINIŲ

STATYS ETERNITO 
FABRIKĄ

KAUNAS. — šiemet išvežta 
į užsienius jau daugiau kaip 
81 mil. kiaušinių. Lyginant su 

I praėjusiais metais, šiemet jau 
išvežta 7 mil. kiaušinių dau
giau kaip pernai. Per savaitę 
dar išvežama po 2 mil. kiauši
nių.

KAUNAS. — Prieš kur| lai
ką įsisteigusi akc. “Molio” ben 
drovė ruošiasi šiemet pastatyti 
etemito fabriką. Pažymėtina, 
kad fabrike gaminamos eter- 
nito stogams dengti plytelės 
yra žymiai lengvesnės ir pa
tvaresnės už čerpes. Fabrikas 
kainuosiąs per 700,000 lt.


